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MASKVA. — Lietuvos so
vietinės vyriausybės atsto
vai, J. Paleckis ir A.. Snieč
kus, pastaruoju laiku atlan- 
kė Raudonosios Armijos lie-1 
tėviškas formacijas, kovo
jančias : Sovietų - Vokiečių 
fronte. Prieš apleidžiant, jie 
parašė sekanti laišką į lietu
vius kareivius,, kuris tilpo j 
armijos, laikraštyje:. J

i WASHINGTON^Jung
tinių Valstijų submarinai nu
skandino 190 japonų laivų 
nuo japonų atakos ant Per
lų prieplaukos. . ?■-'

Taipgi manoma,’ kad vei
kiausiai yra nuskandinti 
•dar 29 kiti; bet tikrų davinių 
apie tuos nėra. Taipgi buvo 
sužeista 50 japonų laivų.

O kiek japonų laivų nu
skandino amerikiečių ir au- 

I stralų oro jėgos ir viršvan- 
! deniniai karo lavai.

KOMUNISTAI SUTVERS 
I NAUJA SAVO PARTIJĄ

nos mar-; 
mirtinus

“Mes sveikiname jus, da-1 
lyvius didžios kovos, veda
mos garbingos Raudonosios 
Armijos, 
šalo Stalino, prieš
mūsų priešus vokiečius įsi
veržėlius.?

“Narsiai kovodami svari 
biamę fronto, sektoriuje, 
šioj šventoj ir 

" voj prieš naciškus 
liūs labai puikiai

"Jūs esate atstovai Lietu
vos žmonių, kovojančių pė- Į 
tys į petį su kitomis soviet!-į 
nėmis. respublikomis, kartu 
su kitomis civilizuotomis 

. laisvę mylinčiomis tautomis,1 
, “Atydžiai tčtfiyję jūsų for
macijų progresą, pasikalbė
ję su jūsų komandiėfiais, 
mes pastebėjome nemažą jū
sų. pasisekimą militariniąme. 
lavinimesi ir esame tuomi la
bai patenkinti. Jūsų formaci
ja yra jau patyrusi, pirmos 
rūšies ginklais apsiginklavu
si. .

“Per pastarąsias kovas 
priešas skaudžiai nukentėjo 
jūsų rankose. Daugelį nacių 
sunaikino jūsų snaiperiai,! 

; šauliai, kulkosvaidiniu kai, 
artileristai ir kiti. Visa eilė 
priešo sutvirtintų vietų, san-

(Nukelta ant 6-to puslp.)

WINNIPEG. — Kalbėda- 
I mas čia Jungtinių Tautų pik
nike, Tim Buck, Kanados 
Komunistų. Partijos vadas, 
pareiškė, kad rugpiūčio 21 
Toronte bus sudaryta Na- 

I cionalė Kamunistų Partija, 
kurios siekis bus: socializ
mas.

Štai kas atsitiko su Panteie- i ji negalėjo praeiti gatvėmis, 
rija, kuomet jos gynėjai ne-1 Panašiai bus 
norėjo greitai pasiduoti. Ka-: kitais italų miestais, jeigu

su Cicilija ir
dabar daugelis italų ir vo
kiečių miestų virto griuvė
siais. Fašistai vėją sėjo, to-

įsiveržę-
ąj^<^ar^..ią.vi>)asi:.Įr..ĮmUtU-.■jf^Kanada-lrgi-turi ’ negrų.-.Dau-į-j „ .

gilia jų ‘tarnauja Kanados kovos už Kanados laisvę, ka- 
I armijoj. Jie yra susimaišę Čia ateis laikas stoti į kovą 
įkartu su kitais, kartu gyve- kad galutinai sumušti nacius

Nauja partija agituosianti 
už kontroliuojamą 'ękonomi- 

'.........

ijuivju giciiai Įiaoiuuun. na- . ruvaio iLdių imcot-cuo, jeigu oiciio. r 4alūUU vcjcĮ acjU| 
da britų kariuomenė išlipo,, jie nepasiduos geruoju. Jau del dabar audrą piauna.

kad galutinai sumušti nacius

Amerikiečiai Atėmė ii

taipgi pažymėjo, kad 
Kanadoj yra 400,000 šeimy
nų, kurių pajamos į savaitę 
neviršija $17.00, nors darbo 
departamentas skelbia, kad 
šeimynai iš trijų reikia $30

Japonų Dvi Grupes Safe

16,17 ir 18 Moty , 
Vyrai Bus Keliami

I Svarbius Darbus

. WASHINGTON. — Ame-1 salos. Atrodo, kad amerikie- 
rikos jėgos įsigavo į Solo-‘čiai gali išmušti japonus iš 
mon salų centrą, užimdamos i Naujosios Britanijos greitoj 
Vitu prieplauką ir Rendova 1 ateityj.
salą. Viru prieplauka randas. , —:-------------
prie New Gerogia salos, ant BRITAI PAMINĖJO 
kurios randasi Munda, svar-i JAV NEPRIKLAUSOM, 
bi japonų baze. \ ATAKUODAMI NACIUS

Susirėmime amerikiečiai i . •. . LONDON. — Britai,mine- numuse 65 japonus orlaivius 1 , . ,■- a ...... , , darni Jungtinių Valstijų neis 110. Amerikiečiai neteko1 , ,1... , ... ., priklausomybes sukaktuves,17 orlaivių. Japonai taipgi ._ ... , ... r, .. . . pasiuntė dideli skaičių bom-nuskandmo vieną amenkie- t . .... .. . ; . .... bėrių i Vokietiją, kurie nu-cių transportini laivą. Visi1, . . . 1 ; mete ant Kelno ir kitų mies-kareiviai ir įgula išgelbėta. , s ._ , ‘7 -P ... tų 1,500 tonų bombų.Randova sala randasi pries |
pat Mundą. ir bus labai svar- i ^r'e 
oi puolimui ant Munda. Jau nadiečiai

Darbininkai Skubinas 
Neminint Kandidatus

Prie britų prisidėjo ir ka- 
i su amerikiečiais. 

Visiems kartu kainavo 
orlaiviai.

OTTAWA. — Darbo mi- . 
nisteris. Mitchell praneša, 

.. kad 16, 17 ir 18 metų am-. 
šiauš jaunuoliai bus versti-

• hąi kbliami prie svarbių dąr- 
bų, pagal naują parėdymą. ;

. Apart to, pavieniai nuo 19 
iki. 40 .metų imtinai ir vedū- 

. šieji nuo 19 iki 25 mėtų am
žiaus bus verstinai keliami

- prie svarljių. darbų. O kuo- 
met bus pašaukti į armiją 
vyrai nuo 25 iki 30 metų am
žiaus, tai ir to amžiaus at
mestieji vyrai bus keliami 
prie svarbių.darbų.

. Visi tų kategorijų vyrai, 
privalo užsiregistruoti Em
ployment ir Selective Servi
ce Ofise iki liepos 15 dienos.

Kurie privalo registruotis, 
tie privalo atsilankyti į ofi
są asmeniškai. Žinoma, kam 
labai toli, tie gali laišku pra
nešti.

dabar artilerija šaudo į Mun- 
dą nuo Rendova salos..

Be to, australai ir ameri
kiečiai užėmė Trobiriand ir 
Woodlark salas, esančias į 
pietryčius nuo Naujosios 
'.Gvinėjos. Prie to, Nasau 
prieplauka taipgi užimta ir 
japonai spaudžiami; linkui 
Lae, paskutinės svarbios ja
ponų bazės Naujoj Gvinėjoj. 
Jau dabar didesne pusė Nau
josios Gvinėjos randasi aus- 

I tralų ir amerikiečių rankose. '
Šiai amerikiečių ofensyvai 

prieš japonus vadovauja 
pats generolas MacArthur Ir 
jo planas esąs atimti iš ja
ponų Naująją Britaniją, kur 
randasi Rabaųl,-svarbi prie
plauka ir kariška japonų ba
ze. •

Užėmus Rabaul, japonų 
padėtis būtų labai bloga toj 
srityj ir veikiausiai jie būtų 
priversti neštis iš visos Nau
josios Gvinėjos ir aplinkinių 
salų. Tuomet amerikiečiams

. būtų nelabai, toli ir Filipinų vo rankose Kurską.

32

Sunaita 1,009
Vokiečiy Tankus ■ 

Per Dvi Dienas

TORONTO. — Praneši
mas, kad Ontarijos seimelio 
rinkimai įvyks rugpiūčio 4 
dieną, išjudino darbininkus 
visuose Ontarijos miestuose 
ir miesteliuose. Kur tik yra 
stiprus darbininkų judėji
mas, yra nominuojami kan
didatai- arba rengiamasi no
minuoti.

Toronte, St. Andrews apy
linkėj, nominuotas alderma- 
nas J. B. Salsbergas, pasižy
mėjęs kovotojas už unijistų 
reikalus. Unijos pasirengu
sios daryti viską, kad jis bū
tų išrinktas į Ontarijos sei
melį gynimui darbininkų in
teresų.

Hamiltone, kaip atėję pra
nešimai sako, unijistai rdar 
smarkiau sukruto, negu To- 

, ronte. East Hamiltone jie 
stato Peterį Dunlopą, popu-

liehivo^ lMYijos ir Estijos.. . .. '-r
Partizanai Ima Nacius Užstatan

-----    —  -f- A----------------------------------------- —— — 
AMERIKOS PRANCŪZAI ; STOKHOLMAS.Suju-: jų įrankius kyislingus. Tas 
STOJA UŽ DE GAULLE j dimas prieš nacius okupan- j nemažai įbaugino nacių vir-

---- ------ ■ i tus Lietuvoje, Latvijoje ir šininkus, karininkus ir .kvis- 
NEW YORK. — Čia įvy-1 Estijoje didėja, kaip praneša ■ lingus.

ko francūzų organizacijos, i Švedijos laikraščiui “Afton-' --------—-
Francija Visuomet, skyrių ! tindningen.” ’ KOMANDOS BUVO
atstovų konferencija, kuri! Nacių priespaudai tai pgi I UŽPUOLĘ KRETA 
vienbalsiai pasisakė už tai, ‘ apipl§šimas žmonių pasidar6 
kad generolas De Gaulle bū-, nepakenčiamas. stoka mais
tų pastatytas priešakyje' tQ jr kį reikmenų sinaugia 
francūzų judėjimo uz islais- -
vinimą Francijos.

Minėta organizacija 
32 skyrius Amerikoje.

Amerikos ir britų autori
tetai, tačiau, kaip matyti iš 
pranešimų, pageidaują, 
generolas Giraud būtų 
riausiu francūzų vadu.

Pergalės Suvienys 
Ameriką ir SSRS, 
Sako M. Kalininas

turi

kad
vy-

LONDON. — Britų ko
mandos buvo įsiveržę j Kre-, 
tą, vokiečių laikomą graikų 

Daug gestapo agentų atvi- sa*4 Viduržemio jūroj.
rai yra išniekinami, kartais Įsiveržimas buvo netikėtas 
nužudomi; taipgi niekinami, jr labai trumpas, už tai prie-

1 ir žudomi nacių milicijos vir-1 gas nespėjo apsižiūrėti, 
šininkai. Tai daroma, sako| Sunaikinę tam tikrą skai-, 
pranešimas, iš desperatingu- ■ prįe§0 orlaivių ant aero- 
mo, nesant nieko daugiau (jronnj, uždegę gazolino tan-

( kus, komandos pabėgo be jo-ko griebtis.
Dažnai įvyksta sabotažo kjų sau nuostolių.

■’““■lenta Premjeras
žygių-

Pabaičio šalių 
miršta šimtais koncentraci-, Fl UllIjijISS 

j ta persekiojimo aukų. Betei: Sikorskis Užsimušė

WASHINGTON.
Kalinin, Sovietų Sąjungos
prezidentas, sveikindamas

sė ir stoka maisto vargina ■  
žmones. i LONDONAS. — Lenkų

| Labai plinta šiltine. Dau- j premjeras generolas Sikors-

SiaCO reieij UUlllupą, popu- piwiucutaa, 
liarų darbininkų veikėją. Jo ' prezidentą Ruzveltą sąrišyje 
kampanijos vedėju sutiko 
būti James Cook, vietinio 
plieno darbininkų unijos 
skyriaus prezidentas.

Kituose miestuose taipgi 
šaukiamos konferenci jos, 
mitingai su tikslu nominuoti 
kandidatus.

MASKVA. —■ Vokiečiai 
per pirmas dvi ofensyvos 
paras Oriolo-Belgorodo fron
te gavo skaudžius smūgius 
iš raudonarmiečių. Jie nete
ko 1,009 tankų, 314 orlaivių 
ir 13 tūkstančių kareivių.

Vokiečiai puolė tokiu smar
kumu, kokio jie dar neparo
dė nei kada nors anksčiau.
Bet pirmieji jų smūgiai buvo Į MASKVA. — Raudonoji 
atremti, sų mažomis išimti- ' žvaigždė praneša, kad Ukrai

nai partizanai nuo pradžios 
šių metų užmušė jau 31,000 
vokiečių.

Apart to, jie nuvertė 238 
traukinius, sugadino 222

UKRAINAI UŽMUŠ®' 
31,(100 VOKIEČIŲ

mis. Tik vienoj ar kitoj,vie
toj jie įlaužė Sovietų linijas.

Puolimą pradėjo tarp O- 
rioįo ir Belgorodo, kur Rau
donoji Armija yra įlenkus ___ ____________
vokiečių frontą ir laiko sa-' garvežius, 1,809 vagonus ir

• nuplėšė daugybę relių.

su 167-tomis Amrikos nepri
klausomybės sukaktuvėmis, 
sako:

"Pergales bendrame kare 
prieš bendrą priešą užtvir
tins mūsų didžių tautų drau
gystę ir užtikrins artimą ko- 
opraėiją pokariniame perijo- 
de.”

Savo, sveikinime jis taip
gi nurodo, kad sąjungininkų 
jėgos uždavė visą eilę skau
džių smūgių bendram mūsų 
priešui, Hitlerio Vokietijai, ir 
dabar yra galimybė galuti
nai palaužti jį ir tokiu būdu 
greičiau užbaigti karą.

Amerikos nepriklausomy
bės sukaktuvės įvyko liepos 
4 dieną, praėjusį sekmadie-

gelis žmonių serga, bet čiepi- i kjs užsimušė orlaivio neįei
nami tik vokiečiai. Pabalčio I mėj netoli Gibraltaro, praė- 
žmonėms to neduodama; į jusį pirmadienį. Kartu su juo 
daugelis miršta. ! žuvo j0 duktė, Sofija Les-

Reikmenų pristatymo rei-! nioska, general-majoras Kti- 
kalą, naciai štai kaip riša: Imecki, lenkų armijos gene-

Pritrūkus maisto Estijoj I ratinio štabo viršininkas ir 
vokiečiai konfiskavo cukrų j visą eile kitų lenkų kariuin- 
Latvijoj neva pasiuntimui kų. Taipgi žuvo 7 įgulos tik-. 
Estijon, bet cukrus dingo Į riai. Viso žuvo 15 asmenų, 
kur tai kelyje. Vieton patek- j jų tarpe 1 britų parlamento 
ti Estijon, jis pateko Vokie-1 
tijon.

Žmonės ima kilti prieš na
cius. Partizanai smarkiau 
veikia.

Partizanai pradėjo naudo
ti pačių vokiečių metodus. 
Jie puldinėja nacių svarbius 
punktus ir pasiima tūlus sa
vininkus, kvislingus arba ka
rininkus užstatan. Jei nužu
doma kas. iš žmonių, kurie 
naciams nepatinka, partiza
nai žudo nacių viršilas arba

narys. Tik vienas lakūnas, 
liko' gyvas ir nugabentas j 
ligoninę. - ,

Sikorskis ir kiti lenkų va
dai skrido iš Afrikos atgal į 
Angliją po apžiūrėjimo len
kų divizijų Afrikoje.

Lenkų kabinetas savo su
sirinkime nauju armijos ko- 
mandierium paskyrė genero
lą Kukielį, apsigynimo minis
ter!. Premjero pareigas eiti 
paskirtas Stanislavas Ijliko- 
laieikas.

A
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RINKIMAI I ONTARIJOS SEIMELĮ 
ATRODO LABAI NE LAIKU PASKELBTI

Tai Ontarijos seimelis jau paleistas ir nauji rinkimai 
paskelbti. Jie įvyks rugpiūčio 4 dieną. Reiškia, iki rinkimų 
nebėra nei mėnesio laiko.

Iš vienos pusės, rinkimai Ontarijoj jau senai pripuo
lė. Ontarijos seimelis perrenkamas kas penki metai, o pa
leistasis veikė 6 mtus. Iš kitos pusės žiūrint, tai vikiausiai 
būtų buvę geriau, jeigu jo rinkimai būtų buvę atidėti po 
karo.

Tokie rinkimai, kaip kad būna Kanadoj, negali apsieiti 
be aštrids kritikos tarp įvairių partijų. Reiškia, rinkimai 
užkurs tarp. Ontarijos gyventojų diskusijas, įsikarš
čiavimus kaip tik tuo metu, kada visų kanadiečių atyda 
turi biįti nukreipta Į karą. Kaip jau visiems yra žinoma, 
dabar visas pasaulis nukreipęs akis į Europą, kur laukia
ma Jungtinių Tautų ofensyvos prieš vokiečius ir italus.

Be abejonės, dabar klausimas jau uždarytas ir disku- 
suoti jį neapsimoka. Jeigu rinkimai jau paskelbti, tai ir 
turės įvykti. Dabar jau klausimas, ką žmonės turėtų rink
ti, kad naujas seimelis pasirodytų daug geresniu Ontarijos 
žmonių organizatorium laimėjimui šio karo prieš civiliza
cijos priešus-.

Kalbant apie Ontarijos politinę padėtį, reikia pasakyti, 
kad pastaruoju laiku ji buvo visai nekokia, nepaisant to, 
kad valdžioj stovėjo liberalai. Hepburno ir kitų liberalų 
veikėjų elgesiai kartais buvo daugiau negu keisti. Kartais

Kada britai ir amerikiečiai 
parodė savo jėgą, Pantaleri- 
jos garnizonas patiesė ant 
aerodromo baitą kryžių, kaip 
ženklą, jog pasiduoda. Šiame 
atvaizde matote tą kryžių ir

prie jo Britanijos lakūną 
Love, kuris pirmas nusileido 
ant tos salos. Jis j 
italų karininko.
kiama, kada taip padarys Ci- 
cilija.

patinkamas I “t< 
Dabar Jau-| j0

Ką Jūs Žinot)
Apie Kanadą

Ontarijos vyriausybe buvo labai prastuos santykiuos su . 
fedęrale vyriausybe ir buvo nusiskundžiama, kad Ontari- į 
jos vyriausybė hekooperuoja karo klausimais.

Kas liečia.konservativus, aišku, taipgi nieko gera nie- i 
kas negali tikėtis. Ta partija, kad ir dadejo vieną žodį prie 
savų vardo, jau senai nuseno ir pergyvena dar didesnį kri- 
zį, negu kad liberalų partija Ontarijoj. Kas dabar dedasi 
liberalų tarpe Ontarijoj, tas senai įvyko tarp konservativų • 
visoj Kanadoj. Iš tos nusenusius organizacijos nieko nau
ja; negalimą tikėtis, . . •

Qntarijos visuomenei reikia ieškoti naujų žmonių, no- - 
rint susilaukti naujo gyveninio. Norint matyti Ontariją 
priešakyje visų kitų provincijų kariškose pastangose, rei- j 
kia išrinkti į seimelį didelį skaičių, pažangesnių atstovų. On
tarijos seimeliui reikalingas naujas kraujas.

VOKIEČIAI PIRMU KARTU ISTORIJOJ 
JAjUCIA, KĄ KARAS IŠTIKRŲJĮJ REIŠKIA

Ką Kiti Laikraščiai Rašo
I Sinetonininkai Spiaunu 
Ant Socialistų ir 
Jų Draugų Klerikalų

J. E. OKI 
SAUlll

IBirželi'.' 22 c? u.-^B 
te įvyk', il.iivl::-: .-Hfl 
tingas a'i'i.i' iini;. , ^B 
narsiems S.ov ■ 
Vyriai.sni l'.-.il ė: ■. ^B 
s- r.h I: Dav 's;-. ^B 
linu, V.l.-I.i. ^B 
Maskvoj. Tiii" !;il M 
kalbėjo n t,. ^B

i Ana nk i: :i K..:..
dradai ijiniiti 1 S ^B 
Čia
bos. — Red.)

~ ^B
Kad pilnai y i r^B 
Lira:. /.. , ^B

lenk i p.i;;.il>' k- M
atsitikti, jc.f.u M 
ha k' lira ^B
virt .; Šąj.m ^B 
japonų ui
stipintų -..i Uit ja ■ M 
vakari,. M
dnnoji i'r H
kili':: niiėžn. H
ta. T ioiiii". ■ ; ■
— turj.'.iis būt::i'i B 
jau ne jūrų atnkos ' H 
žavimo sausuma Iii H 
lingu agresn . H 
valilyli visa ženiv. H 
gyrėsi, kail j1" -1.1: B 
ką B,-.l‘nj.ici" Na: B 
riausybės iisiminse i B

Savr.arpini.s nasitiB 
ir pagarbi, tarp > B 
jungos. Iv.niH.xs ii M 
mų Valstijų Uri iirp.B 
svarbia reikšmę nin H 
paprastas faktas. ■ 
privalomo įtini:;1': ir H 
kurie als-ilniniii s: 
liečia: turi apgalvot I

Ir kodėl negalėtų fl 
sišlto savitarpinio pfl 
jimo, draugystes ir .-B 
timo? Kas mums ■ 
apeina, lai žmoniška J 
lis ir neprileidimas ■ 
šistinrų agresorių m.B 
navimo žemės. SovieB 
teisę turėti tokią \ y: .B 
kokia jiems peliuką.B 
reikalas. Naminiai ji.B 
lai yra jų reikalas, k.l 
mūsų naminiai reikaB 
mūsų reikalas. Jų tilB 
neturėtų pakenkti siB 
mui ir veikimui svaitB 
mūsų saugumui ir tailB 
kalingais klausimais. B
“Neužmirškit”

Taika priklauso >b 
kokį pasitikėjimą Riel 
ri mumis. Mes pąein.B 
didelės giminės ir '■ 
žmonių. Kcks gailės::.-! 
broliai ir seserys arbl 
žmonės, jūsų sūnūs. I 
mylimieji, mūsų ginki! 
jėgose bus užmušti pil 
sines žudynes už tai 
mes neįsteigiame tiuli 
geros valios ant ženiė.-l 
užkertame kelio karui 
negalim to padaryti )| 
sipratiino su Sovietų 1 
ga ir kitais Jungtinių I 
nariais.

Šis didis judėjimas. I 
tas šį vakarą, prisidedl 
to susipratimo.

Be Rusijos negali bil 
stovios taikos. Tai pci I 
iė šalis, kad galima bū I 
likti nuošaliai. RusijiJ 
kalinga taika — ji no; 
kos. Yra svarbu, kad I 
ja pasitikėtų mumis. I 
Jungtinės Tautos pasii 
Rusija. Tas turi būti p; 
ta ant savitarpinės p 
bos, draugiškumo ii | 
tarpinio pasitikėjimo. |

Defitlstai

Mes visi žinome, kaip 
donoji Armija sulaikė 

. (priešus) ties Maskva, 
kaze ir ties neužmirš 
Stalingradu. Norėčiau, 
jūs visi būtumėte mat 
ką aš mačiau Staling 
Tai dėmė ant Vokietijos 
ri niekad nebus nuti

įuomončs Lietuvos reika- 
ais . .. todėl tautininkai jos 
veikloje dalyvavimą, neranda 
manomu, kol nebus parody- 
:a norai kitų srovių pagerb- 
:i jų nuomonę.”

Vadinasi; viskas užbaigta 
su tarybininkais. Bet, mat, 
yra Lietuvių Tautinė Tary
ba, kuri susideda iš Berlyno 
atbėgusių, panašių A. Sme
tonai. Į tą tautininkai piktai 
spiovė. Girdi, Lietuvos Pilie
čių Tautine Taryba jau save 
paskelbė ir Lietuvos "kabi
netu” ir "parlamentu.” Jie 
skaito ją savo konkureiitais 
ir “tokius pasireiškimus 
smerkia.”

Ir kaipgi jie dryso tokiais 
save pasivadinti, galvojo 
tautininkai, juk tas viskas cijų vadų iki buvo prieita 
priklauso A. Smetonai. To- prie susitarimo, 
dėl nutarė:

"Kalbant apie santikius su prirengta, 
Lietuvos Valdžios įstaigo- j atstovai susirinko į konfe- 
mis, nutarta: kad tik Lietu- : 
vos Respublikos vyriausybės I 
likučiai užsieniuose ... tai , 
yra pasiutinybės ir konsulai 
su prezidentu A. Smetona y- 
ra teisėti ir legalūs nepri
klausomos Lietuvos vyriau
sybės atstovai.”

Tedėl tautininkų konfe
rencija ir nulenkė galvą 

‘tautos vadui,” ir pasiuntė 
_ > ekscelencijai Antanui 
Smetonai pasveikinimą.

Būtų klaida manyti, kad 
lietuviški fašistai vien žo
džiais pasitenkintų. Jie ren
giasi turėti ir savo armiją. 
Kaipgi be armijos "tautos 
vadą” nuveši ir uždėsi ant 
liaudies sprando. Tad konfe
rencija nutarė:

“Nutarta prie Tautininkų 
Centro organizuoti lietuvių 
buvusių kareivių ir jūreivių 
legioną ir taipgi kareivių ir 
jūreivių motinas.”

Šį darbą Įvykinti išrinko 
komisiją iš B. F. Simokaieio, 
V. Vyšniaus ir D.-Klingos.

Vadinasi, tautininkai įstei
gė savo centrą, turi savo val
džią, dabar suorganizuos ar
miją ir paskui trauks per At
lantą į Lietuvą. Tam, nesi
juokite, dideliam darbui su
dėjo viso pro viso $64. ■

šisai gaivalas,, bendra i, ne
turi įtakos lietuvių išeivijoj 
ir mažai ką reiškia. Tačiau 
jie tikisi gauti paramos iš 
fašistinių ir pusiaufašisti- 
nių elementų reakcininkų, 
kurie kaip įmanydami ken
kia Roosevelto karo laimėji
mo tikslam. — P. Rimvydas, 
Vilnyje.

Pastabos
! ’

Kanados Tautos 
Gimtadienis

Svarbiausiais Kanados is
torijoj metais yra 1867 me
tai, kuriais gimė Kanados 
Dominija ir tauta.

Šis įvykis yra minimas 
Kanadoj kasmet, šiemet jis 
buvo vienur paminėtas lie
pos 1, o kitur liepos 5. Fak- 
tinai jis pripuola liepos 1.

Kanada susikūrė labai lė
tai. Per metų metus ėjo dis
kusijos tarp įvairių provin-

Nors Ontarijo} ginčų ne
trūko iki šioliai, bet dabar, 
iki praeis rinkimai, politiniai 
ginčai kunkuliuos, kaip ver
dantis puodas.

Konservativai savo ugnį 
jau atidarė su savo naciona- 
lio vado prakalba praėjusį 
penktadienį, Massey Hall, 
Toronte.

Kuomet dirva buvo jau 
visų provincijų

—o—
Skaitant Brackeno kalbą, 

susidaro įspūdis, kad konser
vativai moka nurodinėti pa- 

■ sireiškiančius negeru mus. 
Jie akėja esančią valdžią la
bai griežtai.

Bet kuomet reikia pasisa
kyti, ką jie mano daryti, kad 
padėtį pagerinti, tai nėra.

Jie neturi geresnių planų.
—o—

Iš konservativų kritikos 
matyti, kad konservativai. 
jeigu būtų valdžioj, griež
čiau griebtų darbininkus.

'Jiems atrodo, kad dabarti
nė vyriausybė perminkštai 
elgiasi su darbininkų proble
ma.

Jeigu konservativai paim
tų, tai veikiausiai jie pada
rytų visus kareiviais, kitaip 
sakant, visi būtų taip regi- 
mentuojami, kaip kareiviai.

renciją Charlottetown mies
te, 1864 metais, ir buvo pa
daryti tarimai sudarymui 
Konfederacijos.

Už mėnesio laiko po kon
ferencijos Charlottet own 
mieste įvyko kita konferen
cija Quebec mieste. Ši kon
ferencija įvyko spalio mėne
sį, tais pačiais metais. Šioj 
konferencijoj buvo atstovai 
iš visų provincijų, neišski
riant nei Nejvfoundlando 
provincijos.

Sudarymui unijos planai 
buvo galutinai išdirbti Que- 
beco konferencijoj. Bet pra
ėjo dar keli metai iki jie .bu
vo įgyvendinti. Tiktai už tri
jų metų, kovo 29 dieną, 1867 
metais, buvo gautas karališ- P 
kas užtvirtinimas North A- i ■ 
merica Actui, kuris tapo Ka
nados konstitucija. O į galią ,, 
tas aktas įėjo tik liepos 1, 
tais pačiais metais. Nuo tos 1 
dienos prasidėjo ir Kanados, 
gyvavimas,'

Pradžioj Dominija susidė
jo tik iš 4 provincijų: Nova 
Scotijos, New Brunswicko, 
Upper Canada ir Lower Ca
nada provincijų. Pastarosios 
dvi vėliau buvo pavadintos 
Ontarijos ir Quebeco provin
cijomis. Vėliau įstojo kitos 
provincijos. Newfoundlandas 
nestojo ir iki šiai dienai.

Darant Konfederaciją bu
vo siūloma įvairių vardų.

. Buvo siūloma šitą šalį pava-; 
dinti Laurentija,- New Bri-

; tain, Cabotia, Columbia ir 
. Ursalia (meškų žemė). Ant 

galo buvo pavadinta Domi
nion of Canada. Jos gyvento
jai tapo kanadiečiais.

Pirmuoju Kanados minis- 
teriu pirmininku buvo Sir 
John A. Macdonald. Pirmas 
Kanados parlamentas susi- 

. rinko lapkričio 6, 1867 me- 

. tais, Ottawoj.

Ontarijos darbininkai pa- • 
sirengę atlikti viską, kas rei
kalinga karo laimėjimui, bet 
,jie nepasirengę tapti indus
triniais kareiviais, kpd tuomi 
•pagelbėti fabrikantams pa
sidaryti daugiau pelno.

Darbininkai nori ne in
dustrinės armijos, o koope
racijos.

j 
■įį 
*

Štai ką ta rezoliucijų ko
misija pasiūlė ir ką konfe
rencija priėmė:

"Santykiuose su kitų ideo
logijų organizacijom ir pa
vieniais. veikėjais, bendrai 
pavestaj pačiai sudaromo 
Tautinlafaį Centro išrinktai 
valdybai elgtis pagal reikalo 
ir nuožiūros, prisilaikant su
sitarimo principo.”

Kaip pridera fašistams, 
jie spręs asmeniniai ir pagal 
laiko aplinkybių stovį. Žino
ma, jie taiko šį posmą tam, 
jeigu reikėtų derėtis su kle
rikalais.

Į Tautininkų Centro valdy
bą išrinko: pirmininkas V. 
Abraitis, pirmas vice-pirmi- 
ninkas J. Ginkus, antras vi- 

I ce-pirmininkas A. Trečiokas, 
iždininkas A. Mikalauskas, 

I susisiekimo sekretorius J. 
kurie”neturi ! Sa^'s’ finans« sekretorius

' X.'Strumskis, iždo globėjai 
J. Baltus ir D. Klinga.

Šisai komitetas rinks pi
nigus, prirengs ir atliks, šu
te jų filosofijos, A. Smeto
nos grąžinimą Lietuvon.

- Štai ką jie savo konferen
cijoj pasakė apie klerikalų 
ir socialistų bendro, fronto 
tarybas, Amerikos Lietuvių 
Tarybą ir Lietuvių Tautinę 
Tarybą:

“1. Amerikos Lietuvių Ta
ryba neatstovauja visų A- 
merįkos lietuvių bendros

Gegužės 30 dieną suvažia
vo 40 tautininkų į konferen
ciją nutiesti savo veikimo 
planą, kad atsirubežiuoti nuo 
klerikalų ir socialistų. Taip
gi paimti iš to bendro fron
to sandariečius, pasodinti 
ant tvoros iki galutinai a- 
teis po Smetonos skvernu.

Į tą konfernciją Smetona 
pasiuntė savo švogerką Tu- 
belienę, savo žentą Valiusį, 
Tubelytę ir Karpių, kuris 
toje konferencijoje atstova-, Praeityje karai vykdavo daugiausia kitose šalyse. Be toje konferencijoje atstova- 

to, tuomet orlaivių nebūdavo. Nukentėdavo tik tos sritys, Švęs patį “tautos vadą.” 
kur įvykdavo mūšiai. Net praėjusiame pasauliniame kare j Konferencijoj dalyvavo ir 
vokiečiai karo kaip ir nematė. Išskyrus mažą rusų įsiverži- j sandariečiai, tik kažkodėl 
mą. į rytinę. Prūsiją, vokiečiai kariavo ant svetimų žemių, i nenuvažiavo iš ChicogosVai- 
Tiesa. bįivo jau šiek tiek orlaivių, bet jie mažai ką reiškė, dyla: gal ant bilieto niekas 
palyginus su tuo, ką jie.gali atlikti dabar. Tokiu būdu, Vo- pinigų nedavė? Jie atstovavo 

tris tautininkų savaitraščius,kieti ja po pereito karo liko veik neliesta. /
. šis karas skaudžiai plaka ir vokiečius. Tiesa, vokiečių

armija iki šio laiko dar vis toli nuo savo žemes ir frontiniai | lietuvių išeivijoj, tai “Ameri- 
mūšiai Vokietijos neliečia. Bet šiandien frontas beveik vi- j kos Lietuvi”, '"Vienybę” ir 
— j-., ------------i “Dirvą”. Faktiškai jiem pri

klauso ir chicagiškė “Sanda
ra”, neturinti jokios įtakos.

Rezoliucijų komisiją suda
rė Tysliava, Rastenis ir Ab- 
raitis. Du pirmutiniai figū
ruodavo kaipo sandariečiai. 
Rezoliucijų komisija patiekė 
planus. Reikia skaityti, kad 
tuomi sandariečiai save fak-. 
tiška! išbraukė iš klerikalų- 
socialistų bendro fronto — 
Amerikos Lietuvių Tarybos.

. sur. Orlaiviai gali būti dar baisesnis ginklas, negu kanuo- 
Sės, ir jič šiandien plaka vokiečius, be pasigailėjimo.

Kelios dienos atgal Britanijos ministeris pirmininkas 
Vinstonap ciorčilis nurodė, kad vien britų oro jėgos nu
metė ant Vokietijos 52,500 tonų bombų. Tai 35 kartus dau
giau, negu vokiečiai galėjo numesti ant Britanijos per tą 
patį laiką. Tiek bombų buvo numesta tik per pirmą šių me
tų pusmetį. O kiek buvo numesta praėjusiais metais ?

Orlaiviai šiandien pakeitė padėtį iš pat pamatų. Su 
jais, galima pasiekti vokiečių centrus, naikinti industriją, 
laivų statyklas ir kita. Ir taip yra. Nors vokiečių armijos 
toli nuo vokiečių miestų, tačiau vokiečių miestai randasi 
pačiame karo sūkuryje. Jie taip jau griaunami, kaip ir 
frontų ■ zonoje esantiej i.

Kalbant apie bombardavimus Vokietijos, reikia štai 
..ką atminti :■ vokiečiai neturi nei Kanados, nei Amerikos. 
Kada vokiečiai bombardavo Angliją, tai Anglijai ginklus 
ir. amuniciją gamino Amerikos ir Kanados fabrikai, vokie
čių' orlaiviams' nepasiekiami. Dabar, kada britų ir arneri- 
kiečių oro'jėgos griauna vokiečių fabrikus, niekas jiems 
nepadeda.

DARBININKAI ATSILIKĘ

Nįuo to. laiko, kaip prasidėjo Hitlerio ir Musolinio ag
resija'Europoj, kooperacija tarp įvairių kraštų labai išau
go. Amerikos, Britanijos, Sovietų ir Kinijos vyriausybės 
veikia labai vieningai. Geriau, negu kad buvo pradžioj ti
kėtasi. <>•?<• • •

: Kooperacija tarp įvairių šalių darbininkų, tačiau, la
bai menką. Tiesa, Britanijos ir Sovietų unijos sudarė bend- 
rų komitetą ir Veikia neblogai. Bet tarp Britanijos ir Ame
rikos unijų koperacija labai prasta. Taipgi nėra koperaci- 
jos ir tarp Sovietų ir Amerikos unijų.

Butų labai naudinga del kariškų pastangų, jeigu visų 
Jungtinių Tautų unijos veiktų bendrai. Bet atrodo, kad ne- 
kuriė 'Amerikos unijų vadai tos svarbos nemato. Jiems 

. daugiau’rfipi'jų pačių politika, negu karo reikalai.

LIUBAS GIRA

TIM BUCK KALBĖS
PER RADIO IŠ
VANCOUVER STOTIES

VANCOUVER. — Liepos 
18 dieną čia bus didelis mi
tingas Athletic parke, kurta
me kalbės Tim Buck, buvu
sios komunistų partijos ge- 
nėraiis sekretorius. Jis aiš
kins apie naujai organizuo
jamą partiją.

Liepos 15 dieną, 7.15 vai. 
po piet jis kalbės iš radio 
stoties CKWX.

Sveikinimy Rinkėjams

Maruose Mūs Namai
Vakaruose mūs namai, 
Vąkaruosna mūsų kelias! 
Jau pulkai į žygį kelias. 
Priešaky vadai — Ramiai!

Ir eilinių ir vadų 
žingsniai spartūs — vienas du!

. Susitiksim, tam kely 
Piktą vokietį — fašistą. 
Puikiai žaltį tą pažįsta! 
Bus ten mūšiai dideli !

Bet eilinių ir vadų 
širdys narsios — vienas.du!
Mūs durtuvai smeigs kiaurai, 
Mūsų kulkos taiko tiesiai. 
Daugelį ten jų; patiesta!

Atsilyginsim gerai!

Ir eilinių ir vadų 
•Rankos tvirtos — vienas du!
Už vargus ir už. skriaudas, 
Už mūs mylimųjų kraują — 
Atmekėsim niekšų gaujai.
Jie pakauks mum: — Was 1st dąs?V ■
Ir eilinių ir vadų
Širdys rūsčios — vienas du!

- Jau kadai ten laukia mūs!
Darbininkai ir arėjai 
Ir akis jau pražiūrėjo, 
Bene grįžtam į namus.
Ir eilinių ir vadų
Laukia' broliai —vienas du!

Liaudies Balsas gavo iš 
Timminso draugų blanką su 
parašais po pasveikinimu lie
tuviams, kovojantiems Rau
donosios Armijos eilėse. Prie 
to, dar ir aukų $47.00.

Kadangi šitą kampaniją 
veda Kanados Lietuvių Na- 
cionalis Komitetas, tai Liau
dies Balsas perdavė blanką 
ir aukas komitetui. Mes ra
giname draugus ir organiza
cijas blankas ir aukas siųsti 
tiesiai komitetui, nes tai jo 
reikalas. Jis pasirūpins ir 
aukotojų paskelbimu. Komi
teto antrašas: A. Byrąs, sek
retorius, 105 Bartlett Ave., 
Toronto, Ontario. <

. Redakcija

PRALEISTI KELI 
AUKOTOJAI '

Korespondencijoj iš Win-, 
nipego, skelbiančio} kiek kas 
parėmė kliubo salę, laike ba- 
zaro, buvo praleistos drau
gės Buzunienė,„Steponavičie
nė ir Purienė, aukavusios po 
$1.00 pinigais ar daiktais.’

Norint sėkmingiau išrišti 
industrijos ir ūkio proble
mas, reikia daugiau koope
racijos su unijomis.

Bet tos kooperacijos iki 
šiol buvo labai mažai. O 
konservativai tiesiog piestu 
stoja prieš tokią kooperaci
ją su darbininkų organizaci
jomis.

—o—
Smlėtonininkai nenori skai

tytis su savo bendradarbiais 
klerikalais ir socialistais.

Tame, žinoma, nieko keis
ta nėra. Keista tik tas, kad 
pastarieji taip nuoširdžiai 
darbuojasi del Smetonos ir 
jo atstovų.

Čia, Kanadoj, net ir taip 
vadinami socialistai gatavi 
galvas atiduoti už Žadeiki ir 
kitus Smetonos bernus.

—o—
Amerikiečiai, siuntinėda

mi blankas rinkimui aukų 
del pasiuntimo dovanų So
vietų lietuviams, išsiuntinėjo 
ir Kanados lietuvių organi
zacijoms.

Jeigu Kanados Lietuvių 
Nacionalis Komitetas to pa
ties darbo nevestų, tai būtų 
tas labai gerai, bet dabar, tai 
visai ne vietoj.

Koks gi tikslas amerikie
čiams rinkti aukas tarp ka
nadiečių, kuomet kanadiečiai 
jas renka tam pačiam tiks
lui?

Man atrodo, kad amerikie
čiai turi platesnę dirvą, negu 
kanadiečiai.

—0—
pleigu amerikiečiai nors 

būtų pranešę, kad taip daro
ma, ir tai būtų: buvę daug 
geriau. Gal tuomet būtų ga
lima Naęionaliam Komitetui 
visai nepradėti to darbo.

Dabar gi, Nationalism Ko
mitetui pradėjus vesti darbą, 
paaiški, kad visos organiza
cijos turi blankas iš Ameri
kos.

Tokia netvarka kampani
jose neturėtų pasikartoti.

Toks darbas maišo Kana
dos lietuvių organizacijų pla
nus ir trukdo darbą.

J. Y.

R, 
i
$
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oj ginčų' ne- 
i, bet dabar, .. 
Yai, politiniai 
os, kaip ver-

i savo ugnį 
>avo nąėiona- 
ilba praėjusį 
lašsey Hali,

ckcno kalbą, 
kad konscr- 

urodinėti pa- 
acgcru mus. 
ią valdžią la-

(Birželio 22 dieną Toron
te įvyko didelis masinis mi
tingas atidavimui pagarbos 
narsiems Sovietų žmonėms. 
Vyriausiu kalbėtoju buvo Jo
seph Ė. Davies, buvęs Jung
tinių Valstijų, ambasadorius 
Maskvoj. Tarp kita ko, jis 
kalbėjo ir apie tai, kaip svar
bu Amerikai ir Kanadai ben
dradarbiauti su Sovietais. 
Čia paduodame dalį jo kal
bos. — Red.)

•ęikia pasisa- 
io daryti, kad 
L tai nėra.
rėsnių pianų.

įvų kritikos 
Įnšcrvativai, 
Idžioj, griež- 
rbininkus.
kad dabartį- . 
pęrminkštai ..

ninku problc-

/ativai paim
liai jie pada- 
liviais, kitaip 
tų taip regi- 
ip kareiviai.

•bininkai pa- 
iską, kas rci- 
įmėjimui, bėt
tapti indus-.... 

is, kad tnomi 
ikantąms pa- 
i pelno.
nori ne ih- 

OŠ, o koope- .

ngiau išrišti 
ūkio proble- 
iglau koopė- 
imis.
peracijos iki .
ii mažai. O 
iesiog piestu 
ią kooperaci- .
ų organizaci-

i nenorį skai- 
mdradąrbiais 
jcialįstąis. .
j, nieko keis- , 
tik tas, kad ;

nuoširdžiai 
Smetonos ir

I,. net ir taip . 
distai gatavi 
už žadeikį ir 
bernus,

. siuntinėda- 
nkimui aukų 

dovanų So-
i, Išsiuntinėjo 
tuvių organi-

los Lietuvių, 
litetas to pa
istų, tai būtų, 
bet dabar, tai

las amėr-ikie- 
įkas tarp ka- . 
■t kanadiečiai : 
pačiam tiks-.

:ad amerikie- 
ę dirvą, negu

Kad pilnai suprasti šios 
situacijos reikšmę, mums už
tenka pagalvoti, kas galėtų 
atsitikti, jeigu rytoj, pagal
ba kokių nors veiksmų, So
vietų Sąjunga išprovokuotų 
japonų ataką iš rytų, kuri 
supultų su Hitlerio ataka iš 
vakarų, ir jeigu tuomet Rau-': 
donoji Armija būtų sunai
kinta ir rusų valdžia nugalė
ta. Tuomet mes — jūs ir mes 
—. tuojaus būtume linijoj 
jau ne jūrų atakos.,, bet mar- 

, šavimo sausuma tų. perga
lingų agresorių, kuhų tikslus 
vaidyti visą žemę, ir kurie 
gyrėsi, kad jie diktuos tai
ką .Baltajame Name ir vy- 

Į iiausybės namuose Ottawoj.

Savitarpinis pasitikėjimas 
ir. pagarba, tarp Sovietų Są-. 
jungos, Kanados ir Jungti
nių Valstijų turi nepaprastai 
svarbią reikšmę mums. Tm

■ paprastas faktas, ką mes 
. privalome atminti ir ką ne-

į kurie atsąkomingi mūsų 'pi- j 
liečia! turi apgalvoti. j 

. Ir kodėl negalėtų būti vi
siško savitarpinio pasitikė
jimo, draugystės ir susipras I 
timo? Kas mums visiems 
apeina, tai žmoniškas pasau
lis ir nepriįeidimas šitų fa
šistinių agresorių prie domi- 

i navimo žemės. Sovietai turi 
teisę turėti tokią vyriausybę; 
kokia jiems patinka. Tai jų 
reikalas. Naminiai jų reika
lai yra jų reikalas; kaip kad 
mūsų naminiai reikalai. yra 
mūsų reikalas. Jų tikėjimas 

į neturėtų pakenkti susitari
mui ir. veikimui svarbiais ir 
mūsų saugumui ir taikai rei-

, kalingais klausimais.

“Neužmirškit”
.i Taiką priklauso nuo to, 

kokį pasitikėjimą Rusija tu- 
. ri mumis. Męs paeiname iš 

i didelės giminės 'ir didelių
' žmonių. Koks gailestis, jeigu 
broliai ir seserys arba jūsų 
žmonės, jūsų . sūnūs, tėvai,

■ mylimieji, mūsų ginkluotose 
I jėgose, bits užmušti per ma- 
| sines žudynes už tai, kad 
i mesneįsteigiame taikos ir

geros valios ant žemės ir ne
užkertame kelio karui. Mes 
negalim to padaryti be su- 

. į šipratimo su Sovietų Sąjūn-
. ga ir kitais Jungtinių Taktų 

nariais. '
Šis didis judėjimas, pradė

tas šį vakarą, prisideda prie 
. to susipratimo.

į Be Rusijos negali būti pa- 
į stovios.taikos. Tai per dlde- 
j lė šalis, kad galima būtų pa

kiečiai nors 
ad taip daro- 
ųi buvę daug 
met būtų ga- 
.m Komitetui 
to darbo.

ūonaliam Ko- 
s vesti darbą, 
sos 
tas

organiza- 
iš Amcri-

■ka. 
asikartoti. 
maišo Kana- 

anizacijų pla- 
iarbą.

kampani-

. likti nuošaliai. Rusijai rei
kalinga taika — ji nori tail 
kosi Yrą svarbu, kad Rusi
ja pasitikėtų mumis, d kad 
Jungtinės Tautos pasitikėtų 
Rusija. Tas turi būti parem
ta ant savitarpinės pagar
bos. draugiškumo ir savi
tarpinio pasitikėjimo.

Defitistai

Mes vis: žinome, kaip Rau
donoji Armija sulaikė juos 
(priešus) ties Maskva, Kau
kaze ir ties neužmirštamu 
Stalingradu. Norėčiau, kad 
jūs visi būtumėte matę tą, 
ką aš mačiau Stalingarde. 
Tai dėmė ant Vokietijos, ku
ri niekad nebus nutrintai

Bėt taipgi neužmirštantis 
paminklas, rodąs, kad žmo
nės. gali atiduoti savo gyvy
bes, kovodami nugaromis 
prie upės, bet niekad nepa
siduoti.

Yra svarbu atminti šitą, 
kuomet mes girdime vokie
čių propagandą, kuri labai 
puikiai veikia jūsų šalyje, 
kaip ir mano, ir visame pa
saulyje, su tikslu atplėšti 
Rusiją nuo angliškai kalban
čio pasaulio ir Jungtinių 
Tautų, ir atskirti ir sunaikin
ti ’ angliškai kalbančio pašau-' 
lio pasitikėjimą didžios mū
sų sąjungininkės Rusijos in
tegralumu ir gera valia. 
Neišteisina nei vieno tas, 
kad jie paskleidę tuos melus, 
aiškinasi, jog buvo blogai in
formuoti. Tas nedaro pasau
liui gera. Tai neinteligentiš
ka. Tai ne krikščioniška ir 
neišmintinga. Jie turi žinoti 
geriau ir neturėtų tarnauti 
mūsų priešams skleisdami 
tūps melus.

Impresijos

Svarbiausios impresijos, 
kurias aš gavau, ir kurios 
butų ypatingai interesingos 
jums,- aš manau, aplamai 
kalbant, yra trys:

Pirma: Kovojantieji Jung
tinių Tautų vyrai atlieka ne
paprastai gerą darbą. Mes 
esame kelyje linkui pergalės.

Antra: Pasaulis tapo vi
sai maža vieta, ir sudrums- 

| timas taikos kur nors persi- 
[meta tiesiai į mūsų darželį.. 
I Trečia: Kanada ir Jungti- 
[nės Valstijos randasi pačia
me centre šio mažo koncen
truoto naujo pasaulio, geog
rafiniai, politiniai, ekonomi
niai ir militariniai. Kanados, 
Jungtinių Valstijų ir konti
nentinės Amerikos interesai 
yra labai, labai artimai su
pinti šiame susitraukusiame 
pasaulyje. Mes esame visi 
panašioj pozicijoj ir vięno- 
damfe pavojuje.

Būnant Rusijoj ir lankant 
kovos laukus, pastebėjau se
kantį skirtumą sąlygų, ku
riose' randasi rusai, nuo są
lygų mūsų pačių kovojančių 
vyrų.

Mūsų vyrai užjūryje kovo
ja ant svetimos žemės, kad 
prašalinti pavojų, kuris ki
taip smogtų tiesiai į mūsų 
taikos širdį čia namie. Mūsų 
žmonės liuosi nuo paties ka
ro baisumų. Ne taip su ru
sais. Jie kovoja ant savo že
mės.*

■Jeigu bombos, nešamos 
Kanados ar Amerikos orlai
vių ir taikomos į militari- 
nius punktus, nupuola ant 
civilių arba jų namų, jos vis- 
tiek nupuola ant priešo. Bet 
kuomet rusai apšaudo ar 
bombarduoja priešą, aplamai 
jie bombarduoja savo žemę 
ir veikiausiai savo žmonių 
'namus. Kuomet jie bombar
duoja tiltą, kurį naudoja vo
kiečiai, paprastai būna rusų 
tiltas. Kada jie sunaikina, 
tai 'būna ne priešo turtas, o 
jų pačių rankų sukurtas tur
tas.

Kada jie bombarduoja, de
gina ir naikina, ką jie priva
lo daryti, dažnai ir neišven
giamai jie naikina savo na- 
mus'ir net gyvybes savo kai
mynų, savo namiškių, jų pa
čių žemėj.

Tas daro jų karą tragiš- 
kesniu, skaudesnių daugeliu 
atžvilgių, negu mūsų. Tas 
reiškia, kad asmeniškas jų 
prisidėjimas, jau dabar nie
kaip neįvertinamas, lygi-

Saugokit
Sveikatą

vo kovoje dėl laisvės prieš 1 po 3 brolius, 
tautų smaugėją carizmą ir 
drauge su keliomis dešimti- ' 
mis lietuvių šeimynų buvo i 
ištremti į Sibirą po 1863 m. 1 
sukilimo. Ištremtosios šei
mos sudarė ten keletą lietu- i 
viekų kaimų — Baisogalą, 
Šeduvą, Remuvą ir Uzjesus. 
Šiandien jie gyvena kolekty
viniuos ūkiuose — turtingai 
ir kultūringai. Visi jie kalba 
tarp savęs lietuviškai 
gryna, gražia lietuvių kal
ba. Jie ligi šiol tebedainuoja 
lietuviškas dainas, vestuves 
kelia su senoviniais papro
čiais, skaito lietuviškas kny
gas. Jaunieji kariai puikiai 
jaučiasi naujųjų draugų tar
pe ir svajoja, išviję Hitlerį, 
pamatyti savo senąją tėvynę 
Lietuvą.

Štai dar vienas sibirietis steigta lietuviška mokykla.
lietuvis — Benediktas Sta- Ligi pat fašistų įsiveržimo I zuoja rūgštis, bet jie nepra- 
siūnas. žvalus 20 metų ka- vei'<č čia lietuviška 7 metų I šalina pamatinės blogumo 
rys, minosvaidininkas Apva 3........

Jaun. leitenantas Antanas 
Vaišnoras — kulkosvaidinin
kas. Jisai visai iš kitos Tary
bų Sąjungos pusės — iš 
Smolensko srities, “Kibirkš
ties” kolektyvinio ūkio. Jo 
protėviai po baudžiavos pa
naikinimo.,,su daugeliu kitų 
vargingųjų valstiečių, laimės 
ieškodami, išvyko į Smolens
ko sritį ir, čia pirkę žemes, 
įsikūrė. Jie. turėdami daug 
gerų ganyklų ir miškų, ypa
tingai išplėtė gyvulininkystę. 
Ypač gerai Smolensko srity 
lietuviai ėmė gyventi po’ 
Spalio revoliucijos. “Anks
čiau jie vaikščiojo vyžoti, 
valgė neluptas bulves, gyve
no dūminėse pirkiose,” pa
sakoja drg. A. Vaišnoras. 
Dar 1917 mtais čia buvo į-

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius 
530 Summer Avė. 

Newark, N. j.

Jei tave kartelis ėda, tai ,• 
žinok, kad tau ko stihga 
organizme. Jei rėmuo ėda tik 
retkarčiais, tai dar pusė b^- 
dos, bet nuolatinis kartelis 
— tai jau blogas daiktas. 
Kartėlis užeina bet kam, bet 
dažniau nėščiai moteriai. Tai 
per didelio rūgimo ženklas. 
Ir jo taip lengvai neužgesysi. 
Sodos milteliai arba taip ko
kie šarminiai mišiniai che
miškai permuša ir> neitrall-

Mrs. Del Elliot iš Victoria,, laivų statymo jau nuo lap- 
B. C., 12 mėnesių amžiaus . kričio mėnesio. Pirmiau ji 
mergaitės motina, dirba prie | buvo slauge ligoninėj.

! vidurinė mokykla. Visi pui- priežasties. O toji priežastis, 
J lūs veidas, juodos linksmos kiai kalba lietuviškai, o va- tarp kitko, yra vitaminų sto- 
I akys. Jisai iš Tmmenės, prie ■ karais jaunuomenė, būdavo, . ka, ypač vitamino B. Vartok 
I Tcbolsko, kur taip pat yra i traukia “Ant kalno karklai vitamino B visą mišinį, tai 
'■ ištisa lietuvių kolonija. Vie- siūbavo,” "Šalia kelio vieške- . storesnės ir brandesnės pasi- 
! nas jo brolis — pulko gydy-1kitas dainas. Ener- 'darys vidurių plėvės, geriau 
i tojas, antras mokosi karo a- i gingas ir sumanus karys A. i maistą permals, be didelio 
■ kademijoj. Tėvas _  inteli- Vaišnoras prieš karą buvo' rūgimo. Vitaminai geriausia
gentingas žmogus su nebaig-; pieninkystės stachanavietis, imti kartu su maistu, per Vi
tu aukštuoju mokslu, mokė' 
jęs, be lietuvių ir rusų, dar 
anglų, vokiečių ir lenkų kal
bas. B. Stasiūnas — buvęs 
fizikultūros instruktorius, 
dabar futbolą pakeitęs mino- 

į svaidžiu.
Štai, kulkosvaidinin k a s 

Juozas Gladutis. Tai Pavol-

į. I ne kartą už gerą darbą pre- durį valgynu 
u- mijuotas. Jis ne paskutinėj šitokiais a

Žiloje senovėje, kada kry-1 tolimiausių šalies kraštų, pa- 
žiuočiai įsiverždavo į mūsų ! siryžę verčiau kristi kovos ietuvls> R'nięs ir augęs 
kraštą, didžiulių laužų dū- i lauke, negu pralaimėti al
mai nuo aukštų piliakalnių pasiduoti kraugeriui priešui, 
skelbdavo gyventojams pa
vojų ir kviesdavo juos į ko
vą. Ir rinkdavosi lietuviai iš

jojame apie Sovietų Sąjun
gą, mes neprivalome užmirš
ti tą.

Aš suradau, ‘ kad Sovietų 
Sąjunga, jos žmonės, iki pa
skutinio vyro, moters ir vai
ko, nuo Baku iki Jakutsko, 
nuo vieno šalies galo iki ki
to, kaip man atrodė, galvoja 
tiktai apie karą iki galo 
prieš Hitlerį. Jie labai nu
kentėjo. Nėra tos šeimos, 
kuri neturėtų bent vieno na
rio užmušto ar dair blogiau, 
negu užmušto. Sąnariai iš
narstyti. Akys išplėštos. 
Viską, iki paskutinio žmo
gaus ištvermės lašo — ir vi
si atiduoda laimėjimui karo. 
Nėra jokio pavojaus, kad jie 
padarytų taiką su Hitleriu.

Saratovo srityje, Čiornoje 
Padinoje. Puikiai kalba lie
tuviškai, kaip ir 50 lietuvių 
šeimų, kurios gyvena Čior-Didysis tėvynės karas, ku- { ' 

riame šiandien dėl savo kraš-! nos Padinos, Litovkos ir Ta- 
to laisvės su neregėtu didvy
riškumu kaujasi milijonai 
Tarybų- Sąjungos žmonių, 
vėl mūsų brolius lietuvius 
sukvietė į vieną didelį būrį. 
Tame būryje susitiks- drau
gai, kovoję ir dirbę Tarybų 
Lietuvoje. Prie vienos pat
rankos čia stovi tėvas ir sū
nus, vienoje kuopoje čia ga
lima rasti keletą brolių arba 
vyrus iš vieno kaimo ap 
miesto.

Tačiau dėl Tarybų Lietu
vos laisvės šiandien kaujasi 
ne tik vyrai, kurie gimė ir 
augo Lietuvoj, štai prieš ma
ne linksmi 18 metų vyrai, ei
liniai Povilas Lazutka ir Pet
ras Noreika. Jie gimę toli
majame Sibire, Novosibirsko 
srityj, Baisogalos kaime. 
Narsūs jų protėviai dalyva-

lovkos. kaimuose Saratovo ; 
srity. Ten išliko tokios gra- ' 
žios lietuviškos pavardes, 
kaip Paškanis, Miškinis, Gy
lys, Kuosa, Kazickas, Re- 
meikis, Jankūnas. Saratovo 
lietuviai — irgi 1863 m. 
tremtiniai. Jie gražiai gyve
na lietuviškuose kolektyvi
niuose ūkiuose. Nemaža tos 
vietos davė kultūringos lie
tuviškos jaunuomenės — 
daugelis jaunuolių iš ten su 
viduriniu ir net aukštuoju I 
mokslu. Pats Gladutis — 33. 
m. vyras, mokęsis Maskvos 
Vakarų tautų universitete ir 
baigęs Saratovo pedinstitu- 
to istorinį fakultetą. Raudo
najai Armijai šio karo metu 
vien Saratovo lietuviai davė 
apie 50 vyrų. Iš kai kurių Į 
šeimų išėjo kariauti po 2 ir

nant su jūsų ir mūsų, jiems iKada Sovietų lakūnai, leite- misija, jiems buvo parody- kė, kad Mosquitai yra puikūs 
kainavo daug daugiau kan- i nantas Aleksei Malžev ir ka- tas Kanados orlaivis vardu
čiųį asmeninių tragedijų ir pitonas Panomareriko, at- Mosquito, čia jie matomi ap- jais pavažinėti virš aerodro- 
nuostolių. Kuomet mes gal- (skrido į Kanadą su Sovietų žiūrint tą orlaivį. Jie pareis- tuo.

orlaiviai, kuomet jie buvo

vietoj ir kare. Raudonojoj ’ 
Armijoj iš tos pat vietos yra 1 
dar lietuvis Petras Gaivenis, ' 
Antanas Valys, Antanas Vai- 1 
čiūnas ir kiti draugai.

Klkosvaidininkų kuopus 
politvadovas Kostas Bimdą- 
raitis — stambus, sveikata 
trykštąs stambaus sudėjimo, 
vyras, kaip ir jo jaunystės 
draugai t- saulėtosios Ku- 
banės kazokai. Gimė jisai 
prieš 38 metus Armavire ir 
augo pačiame kazokų cent
re — Krasnodaro krašte. Jo 
tėvas tikras lietuvis, kaip ir 
motina, kurios dainuotas 
dainas sūnus dar atsimena, 
dalyvavo pilietiniame kare 
raudonosios kavale rijos 
rinktinėje ir žuvo kovoj su 
baltaisiais. Pilietinio karo 
kovose, kuriose teko daly
vauti ir Kostui, žuvo ir du jo 
broliai. Motina mirė 1933 
m., būdama darbo didvyrė. 
Kostas prieš šį karą buvo 
turtingo Stalino rajono kol, 
ūkio “Revoliucijos Banga” 
pirmininkas. Šio karo metu, 
dalyvavo kovose prie Ros
tovo kaip būrio vadas, šian
dien jis kovoja dėl to, kad 
vėl žydėtų derlingi Kubančs 
laukai ir kad vėl būtų lais
va jo tėvų žemė Lietuva, ku
rios jisai dar niekada nėra 
matęs.

1 Mane nustebino jaunute 
i tamsiaplaukė mergytė su 
pakirptais plaukais, apsivil-

■ kusi karine uniforma. Jai 
vos 18 metų. Tai saulėtos 
Gruzijos duktė — Džima 
Ramanavičiutė. Jos gyveni
mo istorija neilga, bet įdo
mi ir sudėtinga. Tėvas — 
lietuvis iš Balsupių kaimo, 
Marijampolės apskrityj. mo
tina — Anska Advadzė — 
gruzinė. Gimė Džima Berly
ne, tėvui, kaip taribiniam 
diplomatui, vykstant į Pary
žių. Augo Gruzijoj, Kvidiš- 
vili mieste. Baigė vid. mo
kyklą, dirbo aviacijoj. Tary
bų Lietuvos laikais atvyko į 
Lietuvą. Matė Lietu vos 
miestus ir kaimus, ir jos šir
dyje gimė meilė ir prisiriši
mas prie to krašto, iš .kurio 
kilo jos tėvas.

Karolis Juodinskis. Tai 
jau nebejaunas žmogus. Jam 
42 metai. Jis užgrūdintas 
jūros vėjų ir audrų, akys aš
trios, iš akių ir veido bruožų 
spindi' tas pavojų nepaisy
mas, prie kurio žmogų pri
pratina nuolatinis bendravi
mas su jūra. Jo tėvai linku- 
viškiai lietuviai. Jis gimė 
Peterburge 1900 m. Baigęs 
tolimojo plaukiojimo mo
kyklą, jis pradeda plaukioti 
1910 m. ir keletą kartų ap-

imti kartu su maistu, per vi
lo.
atsitikimais vita- 

viną B reikia imti didelėmis 
dozomis. Ypač svarbu, kad 
daug būtų Bl (thiamin) ir 
niacino (nikotinės rūgšties).

Jau kam kam reikia daug 
vitaminų, bet nėščiai motėj 
riai, tai jau būtinai. Visa kas 
tada eina geriau. Moteris 
gražiau išnešioja ir lengviau 
pagimdo. Ir kūdikis esti svei
kesnis.

Gimdymo skausmams ap- 
mažinti gimdyvei kartais 
duodama tam tikrų vaistų. 
Nuo tokių vaistų paskiau 
moteris nesijaučia gerai, es
ti labai nerami, ir kūdikis 
dažnokai esti pridusęs. Visų 
šitų blogumų galima išveng
ti, jeigu, greta tokių vaistų, 
gimdyvei duodama dar ir vii 
taminų, ypač niacino (nikoti
nės rūgšties, svarbios vitami
no B dalies) stambiomis do
zomis. Moteris esti budres
nė ir ramesnė, taipgi ir nau
jagimis.

Geležinė druska maža- 
kraujingumui gydyti yra ne
pavaduojamai svarbus veiks
nys. Patogiausiai ir geriau- ' 
šiai tinkamas yra geležėtas 
sierarūgis — Ferrous sulfa
te, 5 grain pills, po vienąlpi- 
liulę po valgio, per keliolįką 
savaičių.

Paprastam, antriniam (se
condary) mažakraujingumui 
tai yra geriausioji priemonė, 
žinoma, reikia žiūrėti ir 
maisto, kad jame būtų orga
nines geležies. Jos turi kiau- i 
šinio trynys, kepenys, (jak
uos), inkstai, liaukos (sweet
bread), vėdaras, skilvis (tri
pe), raudona mėsa ir po tru
putį tūlos daržovės ir vaisiai.

suka visą žemės rutulį, kol, 
pagaliau, pakliūva į lietuvių 
karinę dalį. Ne, jis neužmir
šo lietuvių kalbos. Kautis 
dėl gimtosios žemės, grįžti į 
ją išvaduotą iš rudųjų plė
šikų nelaisvės, štai seno jū
rininko svajonė.

Tai tik keletas iš daugy
bės žmonių, kurie augo di
džiosios mūsų tėvynės plo
tuose ir kurie šiandien drau
ge su Lietuvos lietuviais su 
ginklu rankoje kaujasi. dėl 
Tarybų Lietuvos laisvės. Tė
vynės meilė, kaip senovės; 
laužas piliakalnio viršūnėje, 
visus juos sukvietė į vieną 
vietą. Jie susitiko, žūtbūtinė- 
nėje kovoje su rudaisiais gal
važudžiais, kad laimėtų tą 
kovą, o drauge ir laisvą, ge
rąją tėvynę Lietuvą. Lietu-' 
va jų laukia, ir jie grįš į ją; 
kaip sūnūs po ilgų nešima: 
tymo metų grįžta pas myli- 
mą motiną.

A. Laisvydas
(“Menas ir Literatūrą”).
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Hiiterinmkai Toronte Vėl
Pasigavo Kėlias Ąsytes

Prieš pat karą pagyvėjęs I “sakerių”, kurių vardu gale-
1 fašistinis lietuvių-veikimas. ' tų pasislėpę dirbti, kaip Go- i 
Toronte buvo smarkiai pa- j belsas liepia ir Hitleris nori.

■ kėlęs galvą. Visi smetoninin-; " .
kai, Įdcrikalai ir socialistai' “Visuomenės Žiniai” paskel- 
“veikpjai” susimetę krūvon, j himą jau matome, kad tie 
buvo užsimoję, ne tik suor- Hitlerio agentai vėl pasigavo 
ganizuoti po savo vadovybe keletą žuvyčių, kurių vardu 
visais Kanados lietuvius, bet bandys varyti savo darbą.

, ir pačią Lietuvą užvaldyti. Tame paskelbime skaito- 
Kaip piemenys susėdę ant e-: me sekantį:
žios, jau buvo sudarę jai ■ “Tuo tarpu Lietuvos žmo- 
vyriausybį, pasidalinę mi- j nių sunki padėtis ir pačios

Ačiū už pasisakymą!
Vienok Lietuvos okupantų 

hitlerininkų tarnai, nebūtų 
tarnais, jei jie dar nebandytų 
save prisidengti. Taip ir tie, 
tą “Visuomenes Žiniai” pra
nešimą padarę, apsisukę sa 
ko: “Bet salininkai rėžimo, 
prieš kuri Jungtinės Tautos

' veda karą, turi būti griežtai is Naujienų birz. 23 d. per ■ .r smerkiami!” (Jų pačių pa
braukta.)

čia jie lyg norėtų pasaky
ti, kad hitlerizmo šalininkai 
turi būti smerkiami, nes 
prieš juos gi Jungtinės Tau
tos veda karą. Tokiuo pasi
sakymu jie patys save pa
smerkia, nes gi visi yia šali- 

nisterijomis ir net konsulus 1 Lietuvos ateitis kasdieną vis i alnkai. to Prieš kurį 
paskirstę. . įeina blogyn ir blogyn. Lietu-1 Ju"^

Žinoma, iš to jų ūksimoji- '■ 
mo niekas neišėjo. Savo fa
šistinių siekių jie negalėjo 
paslėpti ir Kanados lietuvių 
vishomenčj nerado jokio pri
tarimo. Iš to sekė jų tarpe 
nesutikimai ir vaidai, kol,

vos nepriklausomybės prie- į Kas aia’ ar tai ™ nesusi' 
šai nesnaudžia. Jie siuntin6.1 vaikymas vieno puslapio ras- 
ja savo agentus pę visus di-1te’ ,ar kva,iIos ^stangos, 
dėsnius Kanados ir Amerikos anot 1,etuvisko issireisk.mo, 
miestus, kad dar l.biau ' ~ durmų ieškotL 
drumsti ir ardyti lietuvių j Man atrodo, kad ir viena, 
vienybę. ; ir kita. Suprasite patys, tik

pagaliau toji jų pavadinta di
džioji Kanados Lietuvių Ta
ryba pafeidalino pusiau, pas
kui dar sykj pusiau, ir dar
pusiau . . .

Gudrūs Hitlerio agentai 
tuo pasinkudojo.. Socialistų

“Matydami Lietuvos prie
šų pasiryžimą ir jų pastan
gas ir vėl amžiams pavergti 
Lietuvą (mano pabraukta),
mes Toronto lietuviai negali
me ramiai žiūrėti, kada mū
sų broliams yra kalami nauji

1 pasižiūrėkite, kas tą naujai 
. suorganizuotą Kanados Lie- 
- tuvių Tarybos, Toronto sky- 
i rių sudaro, ir tą pareiškimą

menės Žiniai” raštas ir to 
naujo skyriaus sąstatas ne
užginčijamai rodo, kad jų 
užpakalyje veikia Hitlerio a- 
gentai, o jie tik yra naudoja
mi kaipo priedanga.

Bet vieną, iš ko reikia ste
bėtis, kad po tų visų su hit
lerininkais patyrimų čia To
ronte ir. po patyrimo, kaip 
hitlerininkai išniekino Lietu
vą, kaip jie apiplėšė ir dar 
vis plėšia Lietuvos gyvento
jus, juos tremia Vokietijon, 
žudo, naikina lietuvių kultū
rą ir pačią tautą — dar vis 
lietuvių tarpe atsiranda to
kių atsilikėlių, kurie neat
skiria net kam jie tarnauja 
ir leidžia save lietuvių tautoš 
pavergėjams ir priešams iš
naudoti tokiem niekšingiem 
tikslam.

Gėda jiems ir tiems, kurie 
manytų jiems pritarti.

Albinas

Ką Rašo
" Kareiviai

Vyriausias Teisinas Ui
‘ lwii Teises Visiems

pastangomis sukeltą iždą iš- pančiai, statomi nauji kalė- 
siveža įMontrealą, o jūs, sau 1 jimai Sibiro tundrose ir ruo-
trūbyki't į nosį! Taip jie gavo 
savo fašistinio darbo vedimo 
pradžiai pinigų ir keletą su
kvailintų asmenų, už kurių 
pasislėpę galėtų jų vardu va
ryti hitlerinę propagandą.

Toronto taryba išsidalino 
į smulkmenines dalis ir taip 
kiekvienas atskirai savo fi-
losofinįus čirškenimus skelbė 
"Visuomenes Žiniai” per 
Naujienas.

Tokia Toronto padėtimi

i šiamos naujos nekaltų žmo
nių skerdynės!”

čia tie tarybininkai taip 
aiškiai pasisako, tiek nuogai 
save nusimaskuoja, kad ir 
komentarų nebereikia. Lie
tuvos išvadavimą iš . po vo

kiečių okupantų, jie skaito 
; stengimąsi “vėl amžiams pa-
vergti Lietuvą.” Anot jų, da
bar Lietuva pergyvena savo 
nepriklausomybės žydėjimo 
laikus! Koks aiškus ir niek-

pasirašč. štr.i jie: Pirminin
kas P. Kairys, (vadas! —- 
A.), o kiti: * ’’ocius, S. Kat
kienė, V. B. s ir Z. Uže- 
meckienė.

Kas jų nepažį; L ■ gal tiem 
ir atrodyti, kad “dideli 
veikėjai ir vadai”, b toron- 
tiečiams, kurie juos į žįsta, 
tai aiškiai yra žinoma, kad 
tas visas jų bunčius tai, 1 bi
tiniai tariant, žalia medžia- 

! ga. Žaliausia kokia tik To
ronte yra.

•iĮ1, M •/" ’ftrį.-į- :

WASHINGTON — Jung- j 
tinių Valstijų Aukščiausias 
Teismas birželio 21 dieną nu
sprendė, jog negalima atimt 
žmogui pilietybę del to, kad 
jis yra Komunistų Partijos 
narys. Penkiais balsais prieš 
tris, jis nutarė, kad Kalifor- j 

; nijos valstijos Komunistų 
I Partijos sekretorius William 
Schneiderman turėjo teisę, 
kad ir būdamas Komunistų 
Partijos nariu, gauti Ameri- 

į kos pilietybę 17 metų atgal, 
j Aukščiausias Teismas pa
reiškė, kad jis gali laikytis 
savo komunistinių įsitikini
mų lygiai taip, kaip ir kiti 
piliečiai gali laikytis Tautų 
Lygos ar Pan-Amerikoniz- 
mo idėjų.

Valdžia, per savo advoka
tą Fahy, reikalavo panai
kinti Šneidermano pilietybę 
už tai, kad jis imdamas pi
lietybes popierius 1927 me
tais buvo Komunistų Parti-

■ . y . ', .
sprendęs atsaukt Šneiderma
no pilietybę. Dabar Jungti
nių Valstijų Aukščiausias 
Teismas panaikino tą spren
dimą prieš Šneidermaną, a- 
teivį iš senosios Rusijos, ku
ris buvo atvežtas Amerikon 
vos dviejų metų amžiaus.

į Šneidermano piliet y b ę 
! Aukščiausiame Teisme gynė 
Vendcl Vilki, buvęs Republi- 
kor.ų Partijos kandidatas į 
prezidentus, savo lėšomis, 
neimdamas jokio atlyginimo 

. už tai.

Ką Vilki Sakė

Po teismo Vendel Vilki 
pareiškė:

"Aš visuomet tikėjausi, 
jog Aukščiausias Teismas 
tinkamai išspręs bylą, palie- 

; čiančią tokias pamatines a- 
1 merikiečių teises. Aš tik ne- 
1 galėjau suprasti, kam vai- 
| džia užvedė tokią bylą.”

i Seržantas Joe Louis Holivu
de. kur jis rengiasi rolei 
| “This is the Army” filmo j, 
kurią gamina Irving Berlin’s 

J show.

Nr. 613 '

i

Visai galimas daiktas, kad 
jie nesusivaikė.

Tie asmenys nėra tokie, 
kurie savarankiai ką galėtų

Hitlerio agentai nepatenkin- šingas pasisakymas! Taip ; dirbti, o dar daugiau judeji- 
ti. Gebelsas jiem liepia veik- įkalba visi hitlerininkai, Lie- ■ mui vadovauti, kad ir hitle-j 
Ii. Reikia veikti. Iš naujo jie i tuves okupantai ir jų tarnai I riniam.
ieško sau uždangos, naujų ■ lietuvių tautos niekšai. | Tas jų pasirašytas “Visuo- i

Gavome laišką nuo K. De
gučio, kifris pastaruoju laiku 
buvo perkeltas į Halifakso 
apylinkę mokinimuisi vartoti 
dideles kanuoles Kanados 
pakraščiams ginti ir didelius 
prožektorius.

Jis sako, kad dabar bus 
daug liūdniau, kadangi bus 
toli nuo saviškių ir nebebus 
galima taip dažnai pasima
tyti.

Povilas Pajuodis, kitas bu
vęs Liaudies Balso darbinin
kas, taipgi perkeltas į Nova 
Škotiją.

Jis taipgi dažnai ątsilan-

jos nariu. Tas. girdi, prieš 
Amerikos konstituciją. Ko
munistų Partija, anot jo, ė- 
mus įsakymus “iš Maskvos,” 
todėl Šneidermanas negalė
jęs būti karštas amerikietis 
tuo metu, kada jis tapo pi
liečiu. Valdžia taipgi per sa
vo advokatą tvirtino, kad 
Šneidermanas “neteisėtai ir 
apgavingai" išgavo Ameri
kos pilietybę.

Panašiais išvedžiojimais 
remdamasis, federalis aps
kričio teismas ir buvo nu-

kurias gavo per Liaudies

Švento Lauryne upėj ant sa- 
,los yra įrengta nauja jūrų 
kadetų kempe netoli nuo Ga-

nanoęue, Ont. Čia matote jų 
jachtą “Magedoma,” kurią 
jie naudoja lavinimuisi. Ant

jos matosi kadetai, busimieji 
jūrininkai. Jūrininkai lošia 
svarbią role kare. I

kydavo pas torontiškius. Da
bar jau nebegalės taip daž
nai matytis su namiškiais.

A. Samuolis, kuris neku- 
rį laiką buvo Ispanijoj, kad 
padėti Ispanijos ’demokra
tams, rašo mums, kad jis jau 
Kanados armijoj. Jis dabar 
stovi Albertoj.

S. Puodžiūnas, jaunuolis, 
dabar jau stovįs Anglijoj, ra
šo mums laiškutį ir dėkoja 
už dovanas, kurias adminis
tracija pasiuntė kaip karei
viui.

Anglijoj esantieji kariai 
lavinasi būsimoms kovoms. 
Kada užginsime apie kana
diečių atakas, žinokim, kad 
tai jų tarpe bus ir lietuvių.

Ed. Mais (Mašnickis) sa
vo trumpame laiškutyje ta
ria ačiū Kanados lietuviams 
už sveikinimus ir dovanas,

Balsą. “Gee, it made me feel 
very good,” rašo jis apie 
dovanas. “Surely it's good 
to eat a Canadian chocolate 
and to smoke Canadian ci- 

■ garettes.”
Į S. Butanavičius rašo iš 
Anglijos dėkodamas už do- 

jvanas. “Širdingiausiai ačiū 
j už dovanas. Aš neturiu gimi- 
i nių Kanadoj, tai nėra iš ko 
' laukti dovanų.” Jis labai 
i džiaugiasi, kad neužmirštas.

Iš kanadiečių lietuvių ka
reivių yra ne vienas be gi
minių. Už tai yra svarbu pa
remti kareivių fondą, kad 
Liaudies Balsas galėtų ap
lankyti laikas nuo laiko lie
tuvius karius nors su nedi
delėmis dovanomis ir paro
dyti tuomi, kad Kanados lie
tuviai įvertina jų pasiaukoji
mą.

šneidermano Pareiškimas Į—i i

San Franciske, Kaliforni- gamino ne kokį siaurą mai- 
joj, šneidermanas Į teismo šą. ųad užtverti jame būsi- 

, sprendimą atsiliepė sekan- mąsias žmonių kartas,” pa- 
' čiai: i reiškė Murphy.

“Aš džiaugiuosi, kad “Tiesioginiai mes turime 
Aukščiausias Teismas palai- reika]ą. tik su vienu žmo. 
kė Amerikos pilietybes tei- gum, viliamu šneidermanu, 
sės. Tai laimėjimas Ameri- , įcĮ. tikrumoj sprendimas pa- 

l kos demokratijos princi- Kečia milijonus žmonių (įsi- 
pams, kuriuos aš ir mano I pįiietinusių sveturgimių). Jei 
partija kuo pilniausiai re- įQtų atitnta pilietybė Šnei- 
m’ane • ; - Sis sPrendin,as dermanui, tai ji galėtų būti 

; turi visiškai padaryti galą atimta jr dešimtims tūks- 
. šmeižtams prieš Komunistų t Unčjų |{1[ų .. pareiškė Rut.
Partijos patriotizmą, kuri |e(j<,e 
pirmučiausioj vietoj stato 
karo laimėjimus ir mūsų 
krašto išlaikymą kaipo lais
vos ir demokratines tautos.”
Šneidermano Įsitikinimas 
Ne Prieš Konstituciją

Aukščiausias Teismas ra
do, jog “Šneidermano pareiš
kimai apie proletariato dik
tatūrą turėjo tokią prasmę, 
kad žmonių dauguma tikrai 
tvarkys savo likimą. Tatai 
nereiškia priešingumo ben
drajai politinei mūsų Kons
titucijos filosofijai.”

O kas liečia privačią nuo
savybę, tai Aukščiausias 
Teismas nurodė, kad ir ver
gija kadaise buvo laikoma 
tam tikra nuosavybės rūši
mi.

Teisėjai Murphy ir Rut
ledge dar dadėjo:

“Mūsų Konstitucijos tėvai

Šiaip Susirgę 
Draugė Ivmistaė

HAMILTON. — Liepos 2 
dieną, pajutus skausmą vi
duriuose, draugė Ivanauskie
nė nuvyko į General ligoni
nę, kur kitą dieną, tai yra 
liepos 3 dieną, buvo padary
ta draugei operacija.

Draugė Ivanauskienė yra 
pasižymėjusi Hamiltono lie
tuvių veikėja ir šiaip labai 
draugiška moteris. ■

•Dabar ji randasi General 
ligoninėj, word II, room 94, 
ant trečio aukšto. Draugai ir 
drauges raginami atlankyti 
ligonę.

Nuo savęs linkiu draugei 
kuo greičiausiai pasveikti.

Lankytojas

PETRAS CVIRKA nebebuvo. vokietukas, riešiliaudamas tauškėti, kad — Kulkoms ir patronams, — tarė

Per Ife

Hfi, ffi TUMELĖ
■JUMORESKA

Visas auksinis dantų vainikas, kurį 
Kukta įsidėjo geraisiais jo “dešrų ir ki
tokių mėsos dirbinių” krautuvės žydėji
mo laikais, dabar gulėjo svarstyklėse, 
ant stalo.

jam labai patinkančios “litauše med- 
chen”, apžiūrėjo Kuktą iš visų pusių, at
segė jo švarką, skvernus užmetė ant jo 
gaivos, patekšnojo mėsininkui per pil-.. 
vą, vis kalbėdamas, kad mėsininkas e-

vokietis, rodydamas į Kuktos sagas, ir 
juokdamasis pridūrė, kad mėsininko sa
gos padarysiančios “kaput" vienam ru
sui arba anglui.

Gavęs už plaukus ir sagas 60 pfe-

(Tęsinys)
■Suites balsas sustiprėjo. Ne, tai 

buvo ne tas Šulce, kuris kas vakarą sė
dėdavo alaus bare, pačiame kamputy
je, prie' įėjimo, toks iš pažiūros tylus, 
ramus, tik girtas drįsęs laidyti sūrio 
trupiniukus į baro damą. Tai buvo kapi
tonas Hunemannas.

— Negali leisti gyventojams tokios 
prabangos, — tęsė jis, kiekvienu savo 
žodžiu vis labiau teisdamas nuo Kuktos 
gero pažįstamo Šulces. —Ypač kai fiu
reris reikalauja visų mūsų pasiaukoji
mo kovoje su bolševikais. Už porą šim
tų markių mūsų dirbtuvė įstatys tikrus 
natūraliosl išvaizdos dantis iš plastma
sės.

— Juk tai . . . atleiskite— 
mėsininkas užsikirto, perbraukė užraso- 
jusią kaktą ranka ir apsidairė, tarsi 
ieškodamas vietos atsisėsti; — vokiečių 
atėjimo aš laukiau, juk aš esu nukentė
jęs nuo. . .

Kapitonas Hunemannas, matomai 
' laike pokalbį baigtu,' kelis kartus jis 

paskambino elektros skambučiu, ir, nu
sigrįžęs į Kuktą nugara, ėmė žiūrėti į 
Šonineb duris. Durys skambiai atsivė
rė ir ant jų slenksčio, sakytum spy-

. !■ ' '' ■ ■■: •.' —• ■.......... ■. , -■ ■■■■■

■ ■•■! 

I. ;

ruoklės išmestas, pasirodė mažas vyriš
kis, apsivilkęs baltu chalatu. Huneman
nas parodė jam ranka į Kuktos pusę, te- 
prataręs su ękistu švilpesiu gal porą 
žodžių, tarsi jis būtų davęs nurody
mą oficiantui nuvalyti stalą.

— Bitte! — tarė su baltu chalatu 
vyriškis, atidarydamas abi durų puses, 
sakytum pro jas turėjo praeiti ne žmo
gus, o vežimas.

Kukta paklusniai įžengė į didėlį 
kambarį, ir kas pirmiausia patraukė jo 
žvilgsnį — tai mažutės, vaistinėse var
tojamos svarstyklės. Toliau mėsininkui 
ir nebuvo laiko žiūrėti, nes' prie jo pri
stūmė kėdę ir' pasodino.

— Koph- hoch halten! — išgirdo 
mėsininkas, ir jo galva, pakelta už 
smakro, atvirto ant kėdės atlašos. ■

Prieš Kuktos ■ akis sublizgėjo me
talinio įrankis. Jis pajuto'žmogų kvė
puojant jam į veidą nemaloniu cigaro 
dūmų ir virtų žirnių kvapui Įrankis- jį 
pražiodino. Kukta’ mane alpstąs, jis? vis 
dar nesuprato, kas- sų juo ’daromair' iš
kart burnoj pajuto skausmą. Jam pa-, 
sirbde, kad išplovė liežuvį. Ne, liežuvį 
jis drąsiai pajudino, palytėjo jo' galu 
smegenis: aplink buvo tuščia-■—■dantų

. ■' . r '
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—■ Zer gut, vunderbar, — tarė vo
kietis su baltu chalatu, ir Įpylė Kuktos 
gerklėn rausvo skysčio. Mėsininkas su
prato, kad jis turi paskalauti.

— Zer gut, — pakartojo tas pats 
balsas, kai Kukta, gerklę paskalavęs, iš
spjovė.

Netrukus mėsininką su kėde pri
stūmė prie veidrodžio, ir vyriškis su 
plaukų kerpamosiomis žirklėmis nu
stvėrė ji už rankos. Nors ir skysti; meti
ki plaukai, teaugę tik paausiais, buvo 
rūpestingai nukirpti ir pluoštelis po 
pluoštelio sudėti čia pat į popierinę dė
žę.

• Vokietis, matomai pastebė jęs ne
ramų ir nesusigaudantį Kuktos žvilgs
nį, su kuriuo jis sekė visą šią procedū
rą, leidosi į pokalbį. Kūkta iš atskirų 
žodžių suprato, kad jo plaukai prisidč- 
sią prie didžiųjų Vokiėtijbš užkariavi
mų. Ir kiek toliau Kukta suprato, vokie
tis paaiškint^ kad Kuktos plaukai eisią 
į' fabriką dėl1 gėvėr. dėl visokių bum
bum, ir kadį'jiš tūres čia' ateiti kiekvie
ną- 'savaitę — jėde’Vochė t ■“

Su. plaukais reikalai; nepasibaigė: 
tas pats, kuris kirpo Kuktą, visu savo 
elgssių. nepaprastai lankstus, ir šnekus

sąs labai stiprus vyras — išpešė iš Kuk
tos kelnių marškinius.

— Ish . . . atsiprašau, — jau visai 
persigandęs suriko Kukta, nes jom stai
ga atėjo mintis apie tai, ką savo laiku 
buvo skaitęs laikraštyje , . . apie Vokie
tijoj veikiantį įstatymą, kuriuo atima
ma galifnybė būti tėvu ir turėti šeimą.

Mėsininkas žadą atgavo tik. tuomet, 
kai vokietukas, atmatavo iš apačios pus
antro sprindžio Kuktos marškinių, ap
kirpo juos1 aplnk ir numetė gabalą į po
pierinę dėžę. Sukimšdamas vėl į kelnes 
mėsininko marškinius, vikrusis vokie
tukas, pridėjęs pirštus prie savo nosies, 
parodė, kad tai bus nosiai šnypšti, t. y. 
nesinėS’fiur hereri oficyren — ponams, 
karininkams ir kad jų — didžiojoj Vo
kietijoj tik tokio ilgio leidžiama nešio
ti Hemde —marškinius.

Misinginės. Kuktos kelnių sagos, 
persiūtos kažkada iš amerikoniško over- 
koto ir jau tarnaujančios'’gal dešimtai 
mėsininko kelnių kartai,' nepaprastai 
patvarios, be'-to, spindinčios, taip pat 
nepaliko be vokietuko dėmesio.. Jas greiti 
ir iki paskutinės-jis išplovė;, višai nesi
rūpindamas tuo, kad1 mėšinidkoi kelnes 
laikėsi tik ant petnešų, '

nigių, laikydamas glėbyje kelnes, kurios 
kiekvienu metu grasė nusmukti; nė gy
vas, ne miręs mėsininkas išsinešdino 
pro duris tuo pačiu metu, kai į jo vietą 
vokiečiai sodino naują k'ijentą, su auk
siniais dantimis.

Grįžęs namo, Kukta ilgai skalavo 
gerklę, spiaudė kraujais, o žmona, ku
riai jis įsakė įsiūti į kelnes medines sa
gas, taip ir negalėjo jokiu būdu iš jo 
sužinoti, kas atsitiko. Gyvenime mėsi
ninkas visuomet buvo ramus, tvarkin
gas. niekad nesipešė, ir staiga grįžo'su 
išmuštais dantimis, apipjaustytais marš
kiniais.

Tačiau mėsininkas uždraudė pačiai 
apie tai kam nors pasakoti ir liko vie
nodai tylus, užsimąstęs. Apie savo se
nelę. skaičiusią iš vokiškos knygos, jis 
daugiau nekalbėjo. Tik kai į trečią dieną 
Kukta gavo iš karinės vokiečių valdžios 
raginimą pristatyti iki kito mėnesio pir
mos dienos visus metalinius ir skardi
nius caiktus. jų tarpe ir savo garsiąją 
iškabą, o taip pat tris kilogramus vilnų 
ir dvidešimt varnų kiaušinių, pirmą' 
kart, po ilgo tylėjimo, jis suriko:

— Varnų klasinių, ar pasiuto! Na, 
ir tvarkelė!

. (Galas)

I

i
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Mark Murph 
Yorker reporte 
atgal turėjo iii 
sikalbėjimą si- 
Bernaity te, Jūn 
jų laivyno ski 
kuri jam papai 
pergyveno kari 
gynėjais. Kaij 
pasakojimas •■i;l 
mes čia į>ali< 
ttumpą sutratu 
jos, kurią ji ; 

' Yorker reporte 
minusia keli žo 
pačią.

Miss Ann A: 
tytė yra jatiin 
nanto laipsnio s 
nių Valstijų lai: 
Exotery; PcnsyĮ 
tijdj. Jos tčv: 
Lietuvos. Tėvai 
kasykloj.

Aukštąją, mo 
gč 1928 metaisį 
riūs metus prai 
Barre; prižiūra 
'čius. Vėliau įst< 
mokyklą Wyoil 

. Homeopathic lų 
kės- Barre. S.iau 
užbaigė Phiiade

Užbaigus šiai 
ji dirbo New Ra 
nėj ir Nanticok 
hinėj. 1936 met 
į laivyną,, kai] 
kad “pamatyti 1 

1940 metais 
Filipinų- salas, 
priskirta prie ki 
nūs Canaėaoj, 
Maniios įlankoj, 
vo apie 7 mylio 
yo plaukti laivi

Neilgai raitų 
vo. Dar tapk. 
1941 metais, jo 
kyta. pasiųsti i 
daiktus, kurie r 
kalingi. Gruodi 

. girdo, kad jap 
ant Perlų pri< 
patį rytą jos ga 
kės. Tai būvi 
sunkių dienų. .1 
veno. amerįkieč 
no.

Prasidėjo, ja 
Pirmas užpuolii 
vyko sekančią a 
visus sužeistuo 
nius gabenti į : 
da tik japonai a

Po kiek laiko 
ta evakuoti Ca 
spėjo atvežti Ii 
nilą, į armijos 1 
50 japonų oria 
Manilą. Po tm 
Smith pareiškė 
turi 280 asmenį

Padėtis . pasii 
kontroliuojama, 
nutarė išdalir. 
gydytojus po 
steigti Laikinas i 
kuo toliau, tuo 
darėsi. Atėjo- 
kraustyti į Bat;

Ant. Balėno 
statai del ligonii 
iė kitų. Bet jie 
tvarkyti. Taįpg 
lėktinai maisto, 
tikėtasi . tiek d 
Reikėjo daug | 
buvo viskas sut 
rengta. Visi dirt 
iki 10 valandos 
dėjo plaukti suž 
rengti 7 operaci 
sužeistųjų buvo 
kiančios pagalbi 
reikėjo piauti k 
rankos, o kitiem 
operacija buvo 
Nors sužeisti ne 
te dantis sukam 
ko žinoti, kad j 
deles kančias.

Vėliau ligoniu 
keltos į patį puss 
lį, nes priešas ė 
ir artyn,
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Liefuviij Kovojančiy Prieš Hitlerininkus už Išlaisvini^ Lietuves

auskienė

Pavardė ir VardasPavardė ir Vardas

UGNIS GRŪMOJO
VISAM SONYSIDUS

Neatidėk to darbo rytojui. 
Padaryk tai tuojau, dabar.

linkiti draugei 
iki i pasveikti.
Lankytojas

juos pasirašyti ir tada, pri- 
siųsk Kanados Lietuvių Na- 
cionaliam Komitetui šiuo ad
resu: A. Byrąs, 105 Bartlett 
Ave., Toronto, Ont.

Žemiau talpinamas pasvei
kinimo lapas, kuris bus pa
siųstas lietuviams kovoto
jams, kovojantiems už išlais
vinimą Lietuvos.

kį siaurą mąi- 
rti jame būsi- 
ų kartas?’ pa-

Kiekvienas lietuvis, kur 
jis bebūtų, turėtų tuojau be

i m ės ■■turime 
iii vienu žnio- 
..Šfieidernia'nii,

Į. Kanados Veteranų Sar
gus priimami ne senesni 
kaip 55 metų amžiaus.

rpnams, — tarė 
laktos sagas, ir 
:d mėsininko da
unt”. vienam ru-

Į-Lptfis Hplivu- 
reiĮgiaši rolei 

Arn-'y” Fjlmoj; 
Irving Berlin’s

Bibir Jau Ema Prieš Juos

; kovos prieš juos.

Partizanai šiose šalyse ve
da karą už priešo linijų. Sa
koma, jie yra gerai organi-

s žmonių (įši- 
įturgimių). Jei 
pilietybė- Šhei- 
ji galėtų būti 
šim'.ims tūks- 
"pareiškė Rut-

I. — Liepos 2 
; skausmą vi
ge Tvanausltie- 
Jencral ligoni- 
dieną, tai yra 
. buvo padsry- 
eracija. 
.naūskiehč yra 
Hamiltono lic

it šiaip labai 
.toris.
nndasi General 
rd 11, room 91, 
lėto. Draugai ir 
įnami atlankyti

r sagas 60 pfe- 
je kelnes, kurios 
usmųjcti, nė gy- 
ikas išsinešdino 
u, kai į jo vietą 
elijentą. su auk-

ta ilgai skalavo 
s, o žmona, ku- 
ines madines su
okiu būdu iš jo 
Gyvenime mėsi- 
ramus, tvarkin- 

1 staiga grįžo su 
kaustytais marš-

uždraudė pačiai 
ikoti ir liko vie- 
s. Apie savo še
škes knygos, jis 
kai į trečią dieną 
eokieęių .valdžios 
kilo mėnesio pir- 
ilinius ir skardi- 
ir savo garsiąją 
kilogramus vilnų 
iaušinių, pirmą 
jis suriko:
, ar pasiuto! Na,
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hr Koregidoro Opi
Prašosi Lietuvaitė

Mark Murphy, The, New 
Yorker reporteris, kiek laiko 
atgal turėjo interviu — pa
sikalbėjimą su Ann, Agnes 
Bernaityte, Jungtinių'Valsti
jų laivyno slauge (nurse), 
kuri jam papasakojo, ką. ji 
pergyveno kartu šit Batano 
gynėjais. Kadangi tas jos 
pasakojimas labai įdomūs, 
mes čia patieksime nors 
trumpą sutrauką jos istori
jos, kurią ji' perdavė New 
Yorker, reporteriui. Bet pir
miausia keli žodžiai apie ją 
pačią...

Miss Ann Agnes Bernai
tyte yra jaunesniojo leite
nanto laipsnio slaugė Jungti
nių. Valstijų laivyne. Ji gimę 
Exetery, Pensylvanijcįs vals
tijoj, Jos tėvai atvyko iš 
Lietuvos. Tėvas dirbo anglių 
kasykloj. i

Aukštąją mokyklą ji bai
gė 1928 metais. So to ketu- 
rius metus praleido Wilkes- 
Barre, prižiūrėdama vaiku
čius. Vėliau įstojo j slaugių 
mokyklą Wyoming Valley 
Homeopathic ligoninėj, Wil» 
kės Barre. Slaugės mokslus 
užbaigė Philądelphijoj,

. Ant Batano buvo baisiai 
sausa ir karšta. Ant kelių 
buvo labai daug dulkių, nes 
jie nebuvo asfaltuoti.! 
Džiunglės pilnos visokių va
balų, uodų, kurie tuojaus pa- *>?£ 
skleido malariją. o nuo blo
go maisto ir prastų sanitari
nių sąlygų kilo dizenterija. 
O tuo tarpu sužeistieji plauk
ite plaukė-ir reikėjo teikti 
jiems pagalbą. Kas blogiau
sia; tai kad pradėjo stigti 
kvininos ir kitų medicinos 
reikmenų. Kvinina labai rei
kalinga kovai su malarija. 
Maistas taipgi tirpo labai 
greitai. Gydytojai ir slaugės 
pradėjo gauti tik po du val
giu į dieną ir tie buvo men
ki.

Kovo mėnesį japonai pra
dėjo sukoncentruotą ataką 
ant Batano gynėjų ir padėtis

K:

Te

Kaua draugai palaidojo eili
nį VVilliamą Cameron ant 
Gvadalkanalo salos, savo 
pergyventus vargus jie pui
kiai atvaizdavo prieraše, ku
rį jie prisegė prie jo kapo.

Prieraše jie užrašė: "Ir kada 
jis nueis j dangų, šventam 
Petrui pasakys: ‘Dar vienas 
marinas praneša, pone. Aš 
atitarnavau, savo laiką pek
loj'.”

vų v*sur Lietuvon nutupdė i 
»> saVQ parašjutistų — pirmiau > 

Vokietijon sugrąžintų iš Lie- 1 
tuvos vokiečių, į Vokietiją 
pabėgusių lietuvių pardavikų 
ir Hitlerio kareivių. Jų tiks
las buvo užnugarėn atakuo
ti raudonarmiečius, kelti 
maišatį, skleisti išgąstį ir su
burti priešingus Taryboms.

Bet šie nacių agentai visur 
susidūrė su pasipriešinimais 
iš Lietuvos žmonių pusės. 
Krašto gynimo milicininkai 
medžiojo ir naikino parašiu- I 
tįstus ir vokiečių sabotažo 
agentus. Tie sabotažuotojai 
ir kiti banditai tik tokiose 
vietose tedrįso viešai pasiro
dyti, kur tarybiniai kovūnai, 
susidurdami su skaitlinges- 
nėmis priešo jėgomis arba 
vengdami apsupimo pavo
jaus, turėjo pasitraukt: ir 
iškraustyti tarybines organi
zacijas.

Dabar gi, sako pranešimai

iš Balti jo šalių, ir buvę pro-; 10,060 TARNAUJA 
našiai skaudžiai nusivylę. Ir 
kova prieš nacius okupantus 
didėja.

Lietuvos kvislingai negali 
pravesti- von Rentelno politi
ką ir dėlto kai kurie iš jų 
užsitraukė rūstybės ir baus
mių.

TORONTO. — Gaisras vy- 
[ riausiame pasilinksminimo 
i pastate Sonyside grūmojo 
sunaikinimu viso Sonysido, 
bet gaisrininkams pavyko 
gaisrą sukontroliuoti.

Gaisras įvyko praėjusį pir
madienį ir pridarė nuostolių 
už arti 520,000.

Vienas darbininkas skau
džiai apdegė, kuomet gais
ras užčiupo jį vienoj būdoj. 
Jeigu ne gaisrininkai, jis bū
tų sudegęs.

TORONTO. — Virš 10,000 
praėjusio karo veteranų tar
nauja Kanados Veteranų 
Sargyboj.

Jie skaitosi Aktyvios Ar
mijos nariais, nors jų užda
vinys daugiausia saugoti be- 

! laisvins ir kitos pareigos na- 
I mie.

Skelbiant pavardes auka
vusių lietuviams kovotojams 
per colemaniečių ir blairmo- 
riečių parengimą paminėji
mui tėvų dienos, buvo pra
leista P. Venciūno pavardė. 
Jis aukavo $5.001 Draugo 
Venciūno atsiprašome.

Užbaigus slaugės mokslą, 
ji dirbo New Rachelle ligoni
nėj ir Nanticoke State ligo
ninėj. 1036 metais ji įstojo 
į laivyną, kaip ji aiškina, 
kad '-'pamatyti pasaulį.” 

1940 metais' .ji išplaukė į 
Filipinų salas, kur ji buvo 
priskirta prie laivyno ligoni
nės Canacaoj, ant Cavite, 
Manilos įlankoj. Į Manilą bu
vo apie 7 mylios ir reikėda
vo pldukti laiveliais.

Neilgai ramybė viešpata
vo. Dar lapkričio, mėnesį. 
1841 metais, joms buvo Įsa
kyta pasiųsti į namus tuos1 
daiktus, kurie ne būtinai rei
kalingi. Gruodžio 8 jos už
girdo, kad japonai užpuolė 
ant Perlų prieplaukos. Tą 
patį rytą jos gavo geso mas- 
kes. Tai buvo pradžia tų 
sunkių dienų, kurias pergy
veno amerikiečiai ant Būta- ' 
no.

Prasidėjo - japonų atakos. 
Pirmas užpuolimas ant jų į- 
vyko sekančią dieną. Reikėjo 
visus sužeistuosius ir ligo
nius gabenti į slėptuves ka
da tik japonai atlėkdavo.

Po kiek laiko buvo nutar
ta evakuoti Cavite. Bet ne
spėjo atvežti ligonius į Ma
nilą, į armijos ligoninę, kaip 
50 japonų orlaivių užpuolė 
Manilą. Po tos atakos Dr. 
Smith pareiškė jai, kad jis 
turi 280 asmenų operacijai.

Padėtis pasidarė suųkiai 
kontroliuojama. Autoritetai 
nutarė išdalinti slauges ir 
gydytojus po miestą ir į- 
steigti laikinas ligonines. Bet 
kuo toliau, tuo vis blogiau 
darėsi. Atėjo įsaky m a s 
kraustyti į Batano pusalį.

Ant Batano buvo 25 pa
statai del ligoninių ir visa ei
lė kitų. Bet jie nebuvo su
tvarkyti. Taipgi nebuvO' už
tektinai maisto, nes nebuvo 
tikėtasi tiek daug žmonių. 
Reikėjo daug -pavargti, kol 
buvo viskas sutvarkyta ir į- 
rengta. Visi dirbo nuo 7 ryto 
iki 10 valandos vakaro. Pra- 

' dėjo plaukti sužeisti. Buvo j- 
rengti 7 operacijų stalai, beį 
sužeistųjų buvo linijos, lau
kiančios pagalbos, yieniems 
reikėjo piauti koją, kitiems 
rankos, o kitiems kokia kita 
operacija buvo reikalinga. 
Nors sužeisti nevartojo, ken
tė dantis sukandę, bet užte
ko žinoti, kad jie kenčia cįį- 
deles kančias.

Vėliau ligoninės buvo per
keltos j patį pussalio smaiga
lį, nes priešas ėjo vis artyn 
ir.artyn,

Kurie Sveikino Nacius 
tori jos, stokos maisto ir nuo-; 
vargio. Sužeistųjų skaičius į 
labai pakilo. Visa kariuome
nė pradėjo trauktis atgal. 
Bet kur trauktis? Netoli už
pakaly vanduo. Kovo 29 die
ną japonai atakavo iš oro li
goninę. Balandžio 7 dieną jie Į

STOKHOLMAS. — Lietu- 
i voje, Latvijoje ir Estijoje

I didėja sabotažas ir nacių ka-
puoiriigon^ bei viršininkų žudy
mu. kad sunku aprašyti ta j ™s' Ir kurie du metai at£al 
puolimą. Po bombardavimo i sveikino nacius kaip “islais- 
ligonihčs stogas buvo išne- Į vijojus, dabar jau neap
sietas pa medžius. Skalbyk-1 Prideda prie
la išmėtyta po kalnelius. ; 
Arti 50 ligonių buvo užmuš-1 
ta. I

Vos bomberiai nuskrido, ! 
sako Bernaityte, "Aš nusi
skubinau j operacijų kamba- 
,rį.” Kambarių langai išbirę- 
'■ję, stiklų visur pilna, bute
liai sudaužyti, vaistai išlie
ti. Bet, nežiūrint to, ji su vi
sais kitais ligoninės perso
nalo nariais griebėsi už dar
bo, kad palengvinti sužeis
tiems. Bet darbas dar nebu
vo užbaigtas, kaip japonų 
orlaiviai vėl pribuvo. Gydy
tojai atsisakė palikti ligo
nius. Operacijos tęsėsi, ne
žiūrint priešo atakos.

“Jūs niekad nesužinosit, 
kaip tenai buvo," sakė Ber
naityte reporteriui, tęsdama 
pasakojimą, "Tu dirbai, ir 
dirbai. Tu užmiršai apie 
karšti ir džiungles." Sužeis
tieji taip plaukė, kad buvo 
sunku net jų temperatūrą iš
matuoti.

Birželio 9 naktį, keliom 
valandom prieš Batano pasi
davimą, visos slaugės ir tam 
tikras skaičius kareivių ga
vo Įsakymą persikelti ant 
Koregidor salos. Buvo paim
ta tiek, kiek buvo galima. 
Ko nebuvo galima paimti, li
ko ant Batano pussalio.

Jų laivas buvo vos ketvir
tadalį mylios nuo Batano,

zuoti ir gerai aprūpinti gink
lais.

1041 m. Lietuvoje nacių 
šalininkai laukė Hitlerio ar
mijos ir sakė sukilsią prieš 
tarybų valdžią. Jie bijojo 
sukilti, bet kada Hitlerio ar
mija jmaršavo Lietuvon, jie 
pakėlė galvas ir sveikino “iš
laisvintojus.”

Vieton laisvės, lietuvių val
džios, hitlerininkai iš lėktu-

atidėliojimo šį pasveikinimą 
pasirašyti, jei dar nėra pasi
rašęs.

Iškirpk jį, pasirašyk pats, 
duok savo šeimos suaugu
siems nariams pasirašyti. 
Jei turi lietuvių kaimynų, ap
lankyk juos, pakalbink ir

kaip pradėjo sprogti ameri-1 
kiečių amunicijos sandeliai. 1 
Jie buvo sunaikinti, kad ne
tektų japonams. Visas dan
gus buvo apšviestas. Ame
rikiečiai šaudė į japonus iš 
Koregidoro, b japonai šaudė 

. Koregidorą. Kanuolių šbvi- 
i niai buvo girdimi virš gal
vų.

Koregidoras buvo tamsus, 
kada ji su savo draugėmis 

i ir kitais pasiekė jį antrą va
landą ryto. Visi pasijuto lyg 
saugioj vietoj atsidūrę. Bet 
to saugumo nebuvo.

Japonai apšaudė Koregi- 
dbrą nuo Batano, Cavitės ir 
kitų pusių. Gi orlaiviai bom
bardavo iš viršaus. Kartais, 
sako Bernaityte, atrodė, kad 
kas nors daužo salą ir iš a- 
pačios.

Gegužio 3, keturiom die
nom prieš Koregidoro pasi
davimą, generolas Wain
wright davė įsakymą visom 
moterim vėl susikrauti savo 
daiktus ir būti pasirengu
sioms vykti. Bet kur ir kaip? 
Pusę po keturių po piet, 12 
armijos slaugių, Bernaityte 
ir 6 laivyno oficieriai gavo j- 
sakymą išvykti 7 valandą

vakaro.
Japonams apšaudant Ko

regidoro tvirtovę, prožekto
riams švaistant, aplink, vi
sos slaugės ir oficieriai bu
vo paimti j laivuką ir priga- 
benti prie submarine. Visi 

įbuvo paimti j submarine 
| Tuomet submarines pasinė- 
i rė ir išplaukė linkui Austra
lijos.

Submarinui ėmė 17 dienų, 
kol jis pasiekė Australiją, 
plaukdamas tarp japonų val
domų salų. O submarine bu
vo daug daugiau žmonių, ne
gu turėjo būti. 14 moterų 
turėjo dalintis keturiomis lo
vomis.

Taip tai kovojo ir vargo 
amerikiečiai, kuriems teko 
pareiga ginti Filipinų salas. 
Jų vargai ir kančios, kada 
bus pilnai apsakyti, stebins 
visus.

Bernaityte dabar Jungti
nėse Valstijose. Bet dauge
lis liko ant Batano ir Kore
gidoro. Nekurie gal kada 
nors sugrįš. Bet daugelis ne
besugrįš. Jie paūkavo save, 
kad kiti amerikiečiai, taipgi 
ir kanadiečiai, galėtų gyven
ti laisvai.

1941 m. birželio 22 d. Hitlerio gaujos klastingai užpuolė mūsų gimtąjį 
kraštą Lietuvą ir, begailestingai žudydami ramius jos gyventojus, vyrus, mo- 
terisoir vaikus, bei be atodairos naikindami miestus ir kaimus, jį pavergė. Nuo 
to laiko Lietuva pergyvena žiauriausią okupacijos padėti. Hitlerininkai, savo 
beprotiškų siekių vedami, stengiasi sunaikinti visą lietuvių kultūrą, atsieki
mus ir pačią lietuvių tautą. Šimtais tūkstančių jie veža lietuvius vergijos dar
bams Vokietijon, atiminėja nuo lietuvių ūkius, o jų vieton kolonizuoja, vokie
čius hitlerininkus. Valstiečiai ir darbininkai visais būdais apvagiami, gi pasi
priešinanti be pasigailėjimo žudomi. Okupantai uždarė Lietuvos mokyklas 
ir universitetus, o jaunimą verčia be atlyginimo dirbti vokiečiams. Jie grąžina 
Lietuvon baudžiavą. Paniekinę lietuvių kalbą, jie stengiasi ir Lietuvos ivardo . 
neprisiminti, pakeisdami jį Ostlandu.

Bęt jūs, kurie nenulenkėt savo galvų prieš vokiečius okupantus, o stojot 
kovon už savo ir mūsų tautos laisvę; jūs, kurie vadovybėje didvyriškų Lietuvos , , 
kuro vadų, Raudonosios Armijos ir partizanų eilėse, kaujatčs su priešu ir be
gailestingai jį naikindami artinate Lietuvos išlaisvinimo valandą; jūs, kurie 
vadovybėje Tarybų Lietuvos vyriausybės, įvairiais būdais prisidedat prie kovos i 
už atvadavimą Lietuvos, — jūs esate tikrieji Lietuvos sūnūs ir dukterys! '

Jūs, brangūs tautiečiai, iškciiat tikrąją, lietuvių tautos dvasią! Jūs iške- 
liat tikruosius lietuvių tautos siekius ir troškimus! Jūs atstovaujat lietuvių 
tautą! , .

Mes, žemiau pasirašiusieji Kanadoj gyvenanti lietuviai, džiaugiamės ir di
džiuojamės jūsų žygiais, tąja jūsų nenuilstama, didvyriška ir šventa kova! 
Mes sveikiname visus Lietuvos liaudies vadus, visus karius ir partizanus, rašy
tojus, visuomen inkus ir visus kitus, kurie ginklu rankoje ar darbu prisidedat 
prie kovos prieš vokiečius okupantus, už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę! 
Tuomi pat smerkiame visus, kurie vienokiu ar kitokiu būdu pasitarnauja hit
lerininkams vokiečiams, Lietuvos okupantams!

Mes taipgi pareiškiame, kad me^ rčmėme ir remsime jus toje kovoje, kiek 
mūsų jėgos leis.

Kanados medikalio. korpuso nutė jau prirengta vykimui į. įsteigti 600 low ligoninę ir 
vienutės slaugės mokinasi užjūrį ir . tarnauti kanadie- -aptarnauja i ją; reikalui iški- 
užsidėtiigeso maskas.:ši.vie-. .čiatns.- Ji gali t greitu -laiku' Jus..
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Montreal, Qiie.
Pusmetinis Susirinkimas

Visiems Montrealo Lietu
vių Sūnų ir Dukterų Pašail- 
pinčs nariams ir i narėms 
žinomi pranešu, kad mūsų 
draugijos narių pusmetinis, 
susirinkimas įvyks liepos 11 
dieną,. 11 vai. ryto, Vytauto 

' Kliubo salėj, 2161 St.' Ca
therine St. East.

Ateidami į susirinkimą, 
būtinai atsineškite narines 
knygutes, nes tik su jomis 
bus galima užsiregistruoti.

Nedalyvaujanti susirinki
me ir raštiškai nepraneš^ 
apie priežastis, baudžiami 
po 50 centų užsimokėti.

Siame susirinkime visų na
rių yra būtiniausia pareiga 
dalyvauti, nes turėjime daug 
svarbių draugijos dalykų ap
tarti. '1

Draugiškai,
J. Džiatigys
Finansų1 Sckr. 

1576-B Clark St.

. lietuvius atsilankyti kuo- 
| skaitlingiausiai ir draugus- 
| es atsivesti. Nesigailėsite.
Vieta puiki, platforma šo
kiams gera, o muzika pirmos 
rūšies, tik prašom nesive- 
luoti.

Tad visi į pikniką!
Rengėjai

Toronto, Out
Piknikas

Jaunuolių LLD J 05 kuopa 
rengia pikniką šį sekmadienį 
Westone.

Visi torontiečiai ir toron- 
tietSs, o ypač jaunimas, kvie
čiami dalyvauji.

Rengėjai

Vieša Padėka

Hamilton, Ont8 1

Roebuck Prieš 
Susijungimą, Bet 
Už Didesnę Laisvę

skrido į Britaniją per 28 va
landas, padarydamas po 125 
mylias į valandą. Kelionė 
buvo 3,500 mylių.

Serga O.Nasiskienė

TORONTO. — Keturių 
mėnesių bėgyje daug draugų j 
ir draugių aplankydami Ii-1 
gonę ir mūsų naujagimę I 
dukrelę atnešėt daug gražių ' 
linkėjimų su brangiomis do
vanomis, todėl tariame šir
dingiausią padėką visiems. J 
Taip pat širdingiausiai dėko- į 
jame Raudonojo Kryžiaus j 
moterų komitetui ir narėms 1 
už netikėtas ir brangias do- į 
vanas. Pusryčio ir yakarie-' Karališko Kanados Armijos tė, turinti 226 narius, stovin- 
nčs valgidinant dukrelę, vi- ” ’' ' ” .
suomet prisimenu, kad aš pa- ligoninės 13-tos vienutės sa- vykti į užjūrį kada tik bus

TORONTO. — Nominaci
jų mitinge, kuriame liberalų 
kandidatu Bellwoods raidin- 
ge buvo nominuotas George 
Bagwell, Arthur Roebuck, 
liberalų atstovas nuo Bell- 
wods apylinkės tederaliame 
parlamente, pareiškė, kad jis 
prieš Clarko opiniją, kad ka
nadiečiai nori jungtis su A- 
merika.

Jis, tačiau, stovįs už pa
naikinimą suvaržymų, mui
tų. Jo nuomone, iš Kanados 
į Ameriką, o iš Amerikos į 
Kanadą turėtų būti leidžiama 
taip lengvai kilnotis, kaip 
kad Amerikoj iš vienos vals
tijos j kitą. Ant produktų 
neturėtų būti jokių muitų, 
sako jis.

ROSE KANDIDATUOJA
CARTIER APYLINKĖJ

MONTREAL. — Pažan
gūs monteralieėiai stato sa
vo kandidatu Cartier apylin
kėj (konstituencijoj) Fred 
Rose, plačiai žinomą kovoto
ją už liaudies reikalus.

Rinkimai atstovo į federa- 
lį parlamentą šioj apylinkėj, 
kaip ir keliose kitose, įvyks 
kiek vėliau, rugsėjo 9.

Torontiečiai Neteko
Darbštaus Draugo

“Oro Traukinys” 
Perskrido Atlantą

MONTREAL.— Susirgo 
draugė Ona Nasiskicnė. Jai’ 
padaryta appendix- operacija 
birželio 30 d., Homespathic 
ligoninėje, 2100 Morlovo St. 
Po operacijos ligonė jaučia
si garai. Liukiu draugei kuo- 
greičiaųsiai pasveikti.

Draugė O. Nasiskįenė šiais 
metais laike vajaus įstojo j 
Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinę Draugiją. 
Taipgi yra narė Lietuvių Li
teratūros Draugijos. Ne ma
žai yra pasidarbavusi šiai 
draugijai, ypatingai suruoši
me. parengimų bendradar
biaudama su sesute drauge 
Mažyliene, nes abi turi ga
bumų ką nors naujo išgalvo
ti. Juodviejų ruoštuos^ pa
rengimuose įdėta iniciatyva, 
visuomet parengimus pada
rydavo įvairius ir todėl bū
davo pasekmingi, patrau
kianti publiką.

TORONTO. — Liepos 2 
dieną, palydėtas kelių drau
gų, apleido torontiečius 
draugas M. Motuzą.

Į Torontą draugas buvo 
atkviestas praeitą rugsėjo 
mėnesį, Sūnų ir Dukterų 
Draugijos, už prižiūrėtoją 
salės. Jis šias pareigas Ėjo 
per 9 mėnesius. Kadangi jis, 

. gyvendamas Ontarijo j, nega
lėjo gauti jam priklausan
čios senatvės pensijos, tai 
buvo priverstas apleisti To
rontą ir vykti atgal į Winni- 
pegą.

Toronto lietuviai labai ap
gailestauja netekę gero ir 
darbštaus svetainės prižiū
rėtojo. Jie visi linki draugui 
Motuzai gero pasisekimo 
Winnipcge.

Dabar svetainės prižiūrė- 
tojum apsiėmė draugas P. 
Bepirštis, nesenai atvykęs į 
Torontą iš šiaurinės Ontari- 
jos.

Sir Thomas Beecham
Vėl Rengia KoncertąLONDON. — Laimingai 

čia atskrido iš anos pusės 
. , Atlanto “oro traukinys” iš,

„ . . | transportinio orlaivio i r
ti Pictoh, Ont., pasirengusi ,. , , . „1 ° i sklandytuvo, prikrauto So-

I vietam skirtų čiepų ir kito-
J kių daiktų.
I Šis atskridimas buvo at- 
j liktas op ilgų bandymų. Vie- 
■ nu kartu orlaivis tempė 

w b». m a ® h Exa. I sklandytuvą su visu jo krovi-

is KO
1 radorą ir atgal į Montrealą, 
i viso 820 mylių.

Du iš keturių “oro trauki
nio" lakūnų buvo kanadie
čiai.

Šis "oro traukinys" pakilo j 
Montreale ir laimingai at-

Medikalio Korpuso generalėsPIKNIKAS
OUVlllVk IIV.VI UV --Q-—-T--.-   „

Sūnų ir Dukterų Pašaipi- J siljkau jums jaug skolinga, nitaras su neštuvais. Vienu- pareikalauta, 
nčs Draugijos 2-ra kuopa -ir q tikiuos, kada aplinkybes ~ ’
LLD 113 kuopa rengia sma-1 pagerėSj ir v61 stosiu su di. |^[||||||||||
gų pikniką sekmadienį, 18 d. 
liepos (July), prie Westing- 
haus, kur pirmiaus piknikai 
būdavo.

Važiuojant reikia imti Al- 
berdecn busą ir važiuoti iki 
pat galo, nes toliau busas 
nebeina.

Piknikas prasidės 2 valan
dą po pietų. Kviečiame vi
sus Hamiltono ir apylinkės

desne energija į jūsų tarpą 
bendrai veikti.

Taip pat ir kitų kolonijų 
draugėms ir draugams šir
dingiausiai učiuojam už raš
tiškus gražius pasveikinimus 
jr linkėjimus ir brangias do
vanas.

M. J. R. Paužai

SOVIETŲ SĄJUNGOJ 
YRA DAUGIAU TIKRŲ 
KRIKŠČIONIŲ

Permanont.Wavo
Vokiečiam Rengiamas 
Kitas žalgyris .

Atliekamas Ekspertų 
Darbą Garantųojam 
Nuo $1.00 Aukštyn

Ooldenbergo 
Hairdressing

932 DUNDAS ST. W 
TORONTO 

Tel, TR. 1711

I j. im \

įĮ AKIŲ SPECIALISTAS |
Egzaminuoja akis, ištiria , 

1, akių nervus, nuo kurių pa- j 
/ reina nervuotumas ir gal- , , 
g vos skaudėjimas. Pritaiko 

akinius.
I 470 College W., Toronto ® 
| Totefnnis: RA. 3924 |

s>s>a>5>i»»

ADVOKATAS

■ H. W. Kelkrinaan
371 Bay St.. Toronto

• Ofiso telefonas: WA, 5900 
I Rezidencllos — ME. 1425

MONTREAL. — Muzikos 
mylėtojai vėl turės progą 
girdėti puikią muziką, nes 
Sir Thomas Beecham, Bart., 
rengia kitą liaudišką koncer
tą Montreale, Forume, lie
pos 10 dien'ą, 9 valandą va
karo.

Šiame koncerte dalyvaus 
žymi pianistė Laidy 
Beecham (Betty Humby) ir 
orkestras iš 90 muzikantų, 

i Programa bus labai įvairi.
1 Į

Reporteris

visame pasaulyje, kadangi ■ 
jo:; buvo .išparduota 1,000,- 
000 kopijų, bet pasirodo, 
kad J. Stalino kalbos, pasa
kytos karo metu, toli pra-

x ................ lenkė Willkie.
mūs mitingui Albert Hall, Į Raro ų
pareiškė, kad per pastaru o- lsta!jno kalį^yga pada_.

re pasaulinį rekordu, nes jos

LONDON. — Chelmsfor- 
do vyskupas, pirmininkauda-

sius 25 metus Sovietų Są
jungoje daugiau žmonių ta
po tikrais Itriščionimis, kaip 

■ Anglijoje.
Į “Mes sveikiname jus; mes

buvo išplatinta 5,000,000 ko
pijų. Tiek tai kopijų išplatin
ta trečios laidos.

Report.

(Atkelta nuo puslp. 1) 

dėlių, taipgi nemažai ginklų 
buvo sudaužyta.'

“Lietuviai kareiviai rodo i saliutuojame jus," sakė jis, 
didelį narsumą žvalgybiniuo-1 kalbėdamas į Sovietų žmo- 
se užpuolimuose, atlikdamil nes. “Dieve, padėk Rusijos 
pavojingiausias misijas. I žmonėms ir jų didžiajam va-

“Kiekvienas jūsų pasiseki- dųi Juozui Stalinui." dadėjo 
mas, kiekvienas smūgis prie
šui artina taip laukiamą per
galės valandą.

- “Ta valanda jau nebetoli. 
Hitlerio Vokietija pergyvena 
križį. Daugelis priešo karei
vių, kurie perbėga pas Rau
donąją Armiją, pripažįsta, 
kad vokiečiai žiūri į ateitį su 
pasibaisėjimu.

"Nedaugelis gali abejoti, 
kad visą Hitlerio Vokietiją 
ištiks toks pat likimas, koks 
.ištiko vokiečių ir italų armi
jas Stalingrade’ ir Šiaurės ■ 
Afrikoj. |

“Hitlerio Vokietija dar ne
panaši Į torpedos sudaužy
tą laivą, kuris vos laikosi 
virš vandens, bet ji jau ant 
prapulties kranto. Žinoma, 
nereikia užmiršti, kad jos su
naikinimas pareikalaus iš 
mūsų didžiausių pastangų. 
Sunkios kovos, dideli sunku-

jis.

J. STALINO KALBOS 
GERIAUSIAI PLATINAS

NEW YORK. — Iki šiol 
buvo manoma, kad Wendell 
Wilkie knyga “One World" 
yra populiariausia knyga

mai stovi priešakyje. Bet Į 
mes esame tikri, kad lietu- ■ 
viškos formacijos garbingai 
atliks visas joms - pavestas Į

Lietuvis Barberys

A. Pečkaitis

Queen’s Barber Shop
746 QUEEN ST.

TORONTO

Kviečiu visus

w.

Harry Be'Ranks Sorapan^
’. GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčic.,1 
j įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuvės net 555.01) pigumo , 
'455-457 QUEEN ST. W. TORONTO.

į užduotis.
“Sovietų žmonės tiki į per

galę ant Vokietijos fašistinių 
įsiveržėlių. Sovietų Sąjungos 

. ir jos sąjungininkų laimėta 
pergalė atneš laisvę ir Lietu
vos žmonėms, kuriuos naciš
ki šunės nori išnaikinti.

"Savo kova, jūs tiesiate sa- 
. vo ranką kankinamiems bro- 
. iiams ir seserims, narsiems

Lietuvos partizanams ir vi
siems Lietuvos žmonėms, ku
rie nepasiduoda naciškiems 
okupantams.

“Lai meilė mylimai Lietu
vai ir didžiai jūsų tėvynei 
Sovietų Sąjungai įkvepia ju
myse pasiryžimą. Lai nea
pykanta naciams, kurie at- 

S nešė mums tiek daug kančių, 
■’ užgrūdina jūsų širdis, sutvir

tina jūsų rankas.
| "Marguodami, kaip ir pra
si Sityje, petys į petį su. rusais, 
9 ukrainais, baltgudžiais ir ki- 
I tais sovietų žmonėmis, kovo
si darni kartu su kitomis lais- 
| vę .mylinčiomis tautomis, 
N mes rengiame naują Žalgyrį. 
| naują visuotiną mūsų amžino 
F priešo vokiečio sumušimą.”

Sir THOMAS BEECHAM, Bart.
Rangia

Lindies loncerti
FORUME, MONTREALE

šeštadienį, Liepus 10,9. v.
Dalyvaus:

Žymi pianistė LADY BEECHAM
Orkestras iš 90 Muzikantų
Įžanga: $0.50; $1.00; $1.50

Kreipkitės: Room 14, Windsor Hotel
Tel.: BE. 2238

ARKLIŲ LENKTYNES MONTREALE

NUO LIEPOS 10 IKL LIEPOS 26 
Lenktynes Kasdien —■ Nepaisant Koks Oras 

šeštadieniais ir Šventėmis — 3 Vai.. P. P.
Šiokiomis Dienomis —■ i Vai. P. P.

{žanga — 60 Centų 
MONTREAL JOCKEY CLUB 
: (Vaikai Neįleidžiami)

PARSIDUODA {VAIRUS NAMAI, 
>SU GEROMIS {EIGOMIS

2 flatlį duplex, nauji, nuo $6,206 aukštyn
3 fialų nuo $8,300 aukštyn
4 flatų duplex nuo $9,800 aukštyn
4 flatų duplex, nauji, moderniški, nuo $11,300

Rašykite, teįefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

ffl'S RESTING SERVICE REG’O
4834 VERDUN AVE., VERDUN

T«5L YOrk 5558: sekmadieniais ir . 
vakarais po 8.30: YOrk 4449 
: Mr. R. Bennett, Manager

Tel. PL. 9659 Gyv, PO. 594?
Advokatai

J. Rosenfėldas
Kalba Lietuviškai

Atlieku vinis teismų patar
navimus. parūpinu piliety
bes dokumentus, įgalioji

mus, rr.orgičius ir kt.
£0 St. James St E. Kamb 26

MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 8477

Or Jo 0, Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas

Gydo siphilį, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v. 
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL, QUE.
Netoli Dorchester St.

Tel.: CRescent 4334

OR. DOR* 60R00N
DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai
Valanti"®: IV—12 vai. ryto, 2—(i vai. p.p. ir 7—9 vai. vak.

5136 PARK AVE. ---- — MONTREAL, QUE.

į Tel. t DO. IOOOĮ DO. 2500

| Daktaras Rabiuwreiw
Chirurgas Specialistas j

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas.
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D-P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

Valandos: 4—5 po plot 
ir uulyg Bnsltarlmo

ToL: LA. 4441 ■ ’

Daktaras H. Rosenfeld9 as
Oficialus M.L.S.D.P.D.' ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai po piet, 7—8 vai. vak. ir suiyg susitarimo

4539 PARK AVE, MONTREAL, QUE.

I Dr. Roman Pniewski I
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių Ligų ir Akušerijos

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL
Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pietų

Ir
R
I


